

## ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848  
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



### یادداشت روز

#### زمان شکایت

#### از پاکستان فرا رسیده است؟

سرتاج عزیز مشاور نخست وزیر پاکستان به تازگی گفته است تازمانی که راه های مذاکره وجود دارد استفاده از قوه قهریه علیه طالبان افغانستان ممکن نیست. به باور سرتاج عزیز استفاده از قوه قهریه علیه طالبان راه حل نیست بلکه از شیوه های سیاسی برای مقابله با طالبان استفاده شود. سرتاج عزیز با اشاره به حضور ناتو در افغانستان گفته است در چهارده سال گذشته از گزینه های نظامی استفاده شده و هیچ نتیجه ای ملموسی به بار نیاورده است.

سخن گویان ارگ در واکنش به اظهارات سرتاج عزیز به رسانه ها گفته اند پاکستان به تعهداتش در نشست های چهارجانبه عمل نکرده و این کشور به جای این که طالبان را برای گفت و گوهایی صلح تشویق کند آن ها (طالبان) را برای جنگ...



صفحه ۲

## معترضان در بامیان: اگر حکومت به خواست های مردم توجه نکند دروازه های ادارات محلی را می بندیم

Latif Azizi Bamiyan

صفحه ۳

#### فشار از پایین چانه زنی در بالا

افزون بر تجربه های گسست های تاریخی و فروپاشیدگی نظام اجتماعی و سیاسی، هنوز گرفتار شکاف های اجتماعی و تبعیض ایم. جامعه ای افغانی، جامعه ای درگیر با بحران هویتی، معنایی و اعتماد است...

صفحه ۴

#### آیا جنبش روشنی موفق خواهد شد؟

عقل آدمی ایجاب می کند تا قبل از اجرای یک حرکت/عمل انفرادی و جمعی باید چالش ها، تهدیدات، محدودیت ها، شیوه ای اجرا، دامنه، مطالبات و اهداف و امکانات توفیق حرکت/عمل خویش را...

### داریانا افغان هوایی شرکت

ARIANA AFGHAN AIRLINES

+93(0)777071333  
+93(0)700071333  
+93(0)790071333  
+93(0)786071333  
www.flyariana.com  
info@flyariana.com



یک طرفه	دو طرفه	کابل - مسکو
300\$	590\$	
135\$	266\$	کابل - دهلی
6000AF	12000AF	کابل - هرات

## خدمات صحی برنامه همبستگی ملی

در گذشته های نه چندان دور، مردم روستاها در همه عرصه های زندگی مشکلات فراوان داشتند. از سهولت های زندگی محروم بودند و روزگار پرمشقتی را سپری می کردند. در اکثریت روستاها، آب صحی برای نوشیدن وجود نداشت و حیات ده نشینان به خصوص اطفال را نوشیدن آب های ناپاک همواره تهدید می نمود. مردم با استفاده از آب آلوده جوی ها، دریاها و حتی خندق ها و آب های ایستاده که از آن ها حیوانات هم می نوشیدند به امراض گوناگون گرفتار می شدند. در اکثریت قریه ها کلینیک صحی و سایر سهولت های طبی وجود نداشت و زمانی که کدام بیماری عاید حال کسی می گردید، یا توسط سلمان ها و یا هم توسط دایه های قریه، تداوی خودسرانه می شدند. حتی در اثر وخیم شدن وضع شان، مجبور بودند غرض معالجه و تداوی به مرکز ولایات، کابل و یا خارج از کشور بروند. قریه ها عموماً از مراکز ولایات فاصله زیاد داشته و راه های عبور و مرور آن نیز صعب العبور می باشد چنانچه سرک موثرتر هم در بسیاری جاها وجود نداشته و مردم مجبور بودند مریض خود را توسط کراچی دستی و یا هم به دوش کشیده و تا مرکز ولایت برسانند. بسا اوقات مریضی آن ها شدیدتر می گردید و گاهی هم اتفاق افتاده است که در مسیر راه، قبل از رسیدن به شفاخانه، جان شیرین خود را از دست بدهند.

این گونه مرگ و میرها در اکثریت قریه های کشور و به خصوص قریه های ولسوالی تینی ولایت خوست بسیار اتفاق افتاده است. نداشتن امکانات معیشتی، مردم ولسوالی تینی را به ستوه آورده بود و آنان هر روز با یک مشکل نو دست و گریبان می شدند. اما این مشکلات زمانی کاهش یافت که برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات، قریه های این ولسوالی را تحت پوشش خود قرار داده و شوراهای انکشافی را در آن جاها ایجاد نمود.



در سال ۱۳۹۴ خورشیدی شوراهای انکشافی و مردم شش قریه (حصارک، کوتگی، حاجی یعقوب، میر ذاهد، نظر آباد و سید گل) با هم مشوره ها و جرگه ها نمودند و در نهایت تصمیم گرفتند تا یک کلینیک صحی را مشترکاً اعمار نمایند. کار ساختمان کلینیک صحی زمان زیادی را در بر می گرفت اما شوراهای انکشافی با سعی و تلاش فراوان و کمک و همکاری همه جانبه و خستگی ناپذیر مردم، توانستند آن را در مدت کوتاهی تکمیل و آماده استفاده مردم نمایند.

حالا روستاییان ولسوالی تینی ولایت خوست از نگاه صحی تشویشی ندارند. به بسیار سهولت و بدون از دست دادن وقت، مریضان خود را در کلینیک صحی خویش که با مصرف (۹۰۰۰۰۰۰) افغانی از بودجه برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات و ده در صد سهم مردم اعمار نموده اند، تداوی و معالجه می نمایند. خوشبختانه اکنون با اعمار این کلینیک صحی، مرگ و میر روستاییان از ولسوالی مذکور رخت سفر بسته است.

این یک ابتکار ارزنده شوراهای انکشافی برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات است که شوراهای انکشافی دو، سه قریه و یا بیشتر از آن، با هم متفقاً یک کلینیک صحی را اعمار می نمایند تا اهالی آن ها از آن مستفید گردند. این کار در بسیاری ولایات انجام شده و روستاییان از آن رضایت کامل دارند. همچنان قابل یادآور است که در اکثریت قریه ها مردم با سهم گرفتن بیشتر از ده درصد مصارف پروژه، کلینیک های صحی را با کمک همه جانبه شوراهای انکشافی برنامه همبستگی ملی، اعمار نموده اند و خود را از شر مریضی ها، مرگ و میرهای ناشی از آب های آشامیدنی آلوده، رهایی بخشیده اند.

برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات همواره سعی تلاش جدی نموده تا در پهلوی بازسازی و انکشاف قریه ها، زمینه زندگی و معیشت خوب را برای روستاییان بی بضاعت ما، فراهم سازد. از جمله مهیا نمودن خدمات صحی می باشد که این کار با عملی نمودن پروژه های مختلف عام المنفعه و متمرکز در قریه ها مساعد شده است. طور مثال می توان از اعمار کلینیک ها و مراکز صحی، حفر چاه های آب آشامیدنی و نصب بمبه های دستی بالای آن ها، اعمار، پخته کاری و پاک کاری کاریزها، تمديد شبکه های آب رسانی از چشمه ها و منابع آب های کوهی، اعمار ذخیره گاه های آب آشامیدنی و نل دوانی آن ها به خانه های مردم، اعمار حوض های سرپوشیده به خاطر ذخیره آب آشامیدنی، پخته کاری کوچها، راه اندازی حشر به خاطر پاک کاری جوی ها، دریاها و کنافات از قریه ها، نهال شانی و دیگر پروژه های ارزنده که در حفظ صحت و سلامتی مردم نقش مهم و ارزنده دارند، یاد آوری کرد.

اخیراً بخاطر تداوم این پروژه های حیاتی و همچنان برای اشتغال زایی برای مردم روستاها، پروژه حفظ و مراقبت پروژه ها نیز زیر چتر برنامه ملی ایجاد کار برای صلح، از طرف حکومت وحدت ملی اعلام گردیده و در بسیاری از ولایات کشور تحت تطبیق و عملی شدن است. مردم روستاها را از راه اندازی این برنامه استقبال نموده و در تطبیق آن مجدانه تلاش می نمایند.



<span></span>	<div>شنبه</div>
<span></span>	<div>۱۸ ثور</div>
<span></span>	<div>۱۳۹۵</div>
<span></span>	<div>سال پنجم</div>
<span></span>	<div>شماره ۱۰۵۹</div>
<span></span>	
<div><div><div><span></span><div><div><span><span></span></span></div></div></div><div></div></div></div>	



## یادداشت روز

دردی که در پشت سر ما نهفته است، در پشت سر ما نهفته است. درد را می‌توان در پشت سر ما نهفته است. درد را می‌توان در پشت سر ما نهفته است.

## زمان شکایت از پاکستان فرا رسیده است؟

### کوه جواد ناجی

سرتاج عزیز مشاور نخست‌وزیر پاکستان به‌تازگی گفته است تا‌زمانی که راه‌های مذاکره وجود دارد استفاده از قوه‌ی قهریه علیه طالبان افغانستان ممکن نیست. به باور سرتاج‌عزیز استفاده از قوه‌ی قهریه علیه طالبان راه‌حل نیست بلکه از شیوه‌های سیاسی برای مقابله با طالبان استفاده شود. سرتاج‌عزیز با اشاره به‌حضور ناتو در افغانستان گفته است در چهارده سال گذشته از گزینه‌های نظامی استفاده شده و هیچ نتیجه‌ی ملموسی به‌بار نیاورده است. سخن‌گویان ارگ در واکنش به اظهارات سرتاج‌عزیز به رسانه‌ها گفته‌اند پاکستان به تعهداتش در نشست‌های چهارجانبه عمل نکرده و این کشور به‌جای این که طالبان را برای گفت‌وگوهای صلح تشویق کند آن‌ها (طالبان) را برای جنگ به افغانستان می‌فرستد. رییس حکومت وحدت ملی طی سخنرانی خود در نشست فوق‌العاده‌ی مجلس با اشاره به پاکستان گفته بود که این کشور به‌صورت کتبی در نشست چهارجانبه تعهد سپرده بود در صورتی‌که آن‌عه از طالبان که حاضر به گفت‌وگوهای صلح نمی‌شوند سرکوب خواهند شد. اشرف‌غنی با اشاره به عملکردهای پاکستان اظهار داشته بود آن‌هایی که در انجام تعهدات خود ناکام مانده‌اند یا به آن عمل نکرده‌اند متزوی شده‌اند.

حکومت وحدت ملی به‌صورت کلی و ارگ به‌صورت خاص به‌رغم انتقادها از جانب نیروهای سیاسی افغانستان از در دوستی با پاکستان وارد شد. ارگ از تمام گزینه‌هایش برای جلب همکاری پاکستان استفاده کرد تا بلکه این کشور از نفوذی که بالای طالبان دارد استفاده کند و جنگ در افغانستان از طریق گفت‌وگوهای صلح به پایان برسد. قدم‌هایی را که کابل برای جلب توجه پاکستان برداشت قابل توجه و فراوان است. نشست‌های چهارجانبه، سه‌جانبه و دوجانبه برگزار شد. استخبارات دو کشور تفاهم‌نامه‌ی اطلاعاتی را امضا کردند، کابل که تا مدت‌ها از فرستادن سربازانش به پاکستان جهت فراگیری علوم نظامی خودداری کرده بود برای اولین‌بار با شکل‌گیری حکومت وحدت ملی شش نفر به پاکستان فرستاده شدند و در پی این، رفت‌وآمدها میان مقامات ارشد دو کشور بیشتر شد. روابط کابل و اسلام‌آباد بهبود یافت تا جایی‌که نخست‌وزیر پاکستان گفت دشمن افغانستان دشمن پاکستان است. حوادث و حملات اخیر در کابل اما روابط دو کشور را آسیب زد.

پل ارتباطی که میان کابل و اسلام‌آباد ایجاد شد بیش از آن‌که استوار بر واقعیت‌های تاریخی میان دو کشور و تحولات موجود در درون این کشورها باشد بر حسب خوش‌بینی‌های غیر واقع‌بینانه‌ی کابل بنا شد. در هر حال، کابل این خطر را به جان خرید تا صلح بیاورد و راه‌هایی را که فکر می‌کرد منتهی به تأمین امنیت می‌شوند رفت. اما این پاکستان و نظامیان کهنه‌کار ارتش این کشور بود که سیاسیون تازه‌وارد در دنیای سیاست افغانستان را با نیرنگ، فریب داد و به‌صورت آگاهانه تعهد سپرد، اما به وعده‌هایش عمل نکرد. پاکستان پذیرفت که سران طالبان همراه با خانواده‌های‌شان در این کشور زندگی می‌کنند و از خدمات این کشور مستفید می‌شوند. ضمن آن‌که ملا عمر و اسامه بن‌لادن نیز در این کشور زندگی کردند و مردند. هم برای افغانستان و هم برای همکاران بین‌المللی افغانستان روشن است که پاکستان مأمنی برای تروریست‌ها از جمله شبکه‌ی حقانی است که حملات مرگبار را از خاک این کشور در افغانستان سازمان‌دهی کرده است. قربانی این حملات تنها شهروندان ملکی یا نظامی افغانستان نبوده‌اند بلکه نیروهای بین‌المللی از اهداف اصلی نظامی طالبان و شبکه‌ی حقانی در افغانستان بوده است.

حالا و پس از آن‌که پاکستان به هیچ یک از تعهدات خود عمل نکرده و حاضر نیست به آن وفا کند و همچنان خاک خود را برای فعالیت‌های گروه‌های تروریستی آزاد گذاشته، راه دیگری برای افغانستان باقی نمانده است جز این‌که به هشدار خود مبنی بر شکایت از این کشور در شورای امنیت ملل متحد عمل کند. اگر تاریخ «سخنرانی تاریخی» غنی در پارلمان به‌سر نیامده باشد، کابل تلاش‌های جدی خود را در سطح بین‌المللی برای وارد کردن فشار بر پاکستان آغاز کند.

### معترضان در بامیان:

## اگر حکومت به خواست‌های مردم توجه

## نکند دروازه‌های ادارات محلی را می‌بندیم

است.

اما معترضان در بامیان موضع‌گیری حکومت را «لجوجانه و نفاق‌افگانه» خوانده و ضمن محکوم کردن آن هشدار دادند که پیامدهای این تصمیم حکومت هرچه باشد به دوش حکومت خواهد بود.

در قطع‌نامه‌ی معترضان آمده است: «از سران حکومت وحدت ملی می‌خواهیم به تاریک‌اندیشی و لجاجت پای یک تصمیم غیرعادلانه به زودترین فرصت ممکن پایان داده و از سیاست‌های یک جانبه‌نگری دست کشیده و در تمامی عرصه‌ها تجدید نظر جدی کنند و لین برق ۵۰۰ کیلوولت را به مسیر اصلی‌اش که همان مسیر بامیان و میدان وردگ است و ترجیحات متخصصان داخلی و خارجی هم همان است، برگرداند.» آنان همچنان به حکومت وحدت ملی هشدار دادند که «به غایله‌ی ایجادشده پایان بخشد در غیر آن‌صورت ممکن است با شروع حرکات مدنی گسترده‌ی میلیونی مردم، دیگر فرصت از دست برود و یا این‌که خیلی محدود شود.»

معترضان از سازمان‌های بین‌المللی، کشورهای تمویل‌کننده‌ی مالی حکومت افغانستان، نهادهای حقوق بشری ملی و بین‌المللی که در عرصه‌ی فقرزدایی و انکشاف پایدار مسئولیت دارند، خواستند که صداها و خواست‌های «دموکراتیک و حق‌خواهانه‌ی مردم» را شنیده و حکومت افغانستان را تحت فشار قرار داده و نگذارند منابع مالی تمویل‌شده توسط آن‌ها، «برخلاف منطق توسعه، مطابق سلیقه‌ی افراد حاکم و زمامداران انحصارگر» به مصرف برسند.

**جنبش روشایی**

معترضان در بامیان به حمایت از اعتراضات در کابل و در شبکه‌های اجتماعی که به «جنبش روشنایی برای عدالت» نام‌گذاری شده، این نام را بر نظاره‌رات‌شان گذاشته و از تمام مردم مناطق مرکزی و سایر شهروندان در گوشه‌گوشه‌ی کشور و جهان خواستند که به باور آن‌ها، علیه «انحصارگری و موضع‌گیری‌های لجوجانه و نفاق‌افگانه‌ی حکومت» ایستاده و با آن‌ها هم‌صدا شوند.

آنان همچنان به مردم گفتند که علیه این تصمیم حکومت می‌ایستند و آماده‌ی پرداخت «هر هزینه‌یی که لازم باشد» هستند.

پیش از این شماری از سران حکومتی چون سرور دانش، محمد محقق، معاونان ریاست‌جمهوری و ریاست اجراییه، عطامحمد نور سرپرست ولایت بلخ، شماری از نمایندگان در مجلس، سران احزاب سیاسی ضمن اعتراض و انتقاد از تصمیم حکومت مبنی بر تغییر مسیر این لین برق، حمایت‌شان را مسیر بامیان- میدان وردگ اعلام کردند.

در حالی‌که اعتراض‌ها در حال گسترده شدن است، حکومت و مقام‌ها در شرکت برق برشنا بر موضع قبلی خود پافشاری دارند و می‌گویند که شرکت المانی فیشر در سروی دوم مسیر سالنگ را برای عبور این لین برق انتخاب کرده است. اما معترضان می‌گویند که شرکت فیشر که تهیه‌ی ماستر پلان ۲۰ ساله‌ی برق کشور را عهده‌دار بود در سروی اول و دوم مسیر بامیان را انتخاب کرده‌است.

### نیروهای هوایی ناسه ماه دیگر ۱۲ جنگنده‌ی

## DM۳۵ از امریکا دریافت می‌کند

ایالات متحده‌ی امریکا گفته است نیروهای هوایی افغانستان به تقویت بیشتر نیاز دارد.

آقای دانفورد همچنان یکی از مشکلات بزرگ برای نیروهای امنیتی افغانستان در سال ۲۰۱۵ میلادی را کمبودی‌ها در نیروهای هوایی کشور دانسته و گفته چون این نیروها تازه به فعالیت آغاز کرده بودند.

باین‌حال او تأیید کرده که نیروهای هوایی افغانستان پیشرفت قابل توجه داشته است.

کمک‌های امریکا برای نیروهای هوایی کشور پس از آن صورت می‌گیرد که در ماه قوس سال گذشته اشتون کارتر، وزیر دفاع امریکا طی سفری به افغانستان وعده داد، کنشورش تا ماه جنوری سال ۲۰۱۶ . ۲۰ فروند جنگنده A۲۹ را به افغانستان تحویل می‌دهد.

جنگنده‌ی A۲۹ بال‌های ثابت دارند، به سیستم نوزانداز نیز مجهزند، قابلیت حمل جنگ‌افزارهای سنگین را دارند و سیستم لایزر نیز در آن‌ها طراحی شده است. همچنان این هواپیماها می‌توانند موشک و بمب‌های ۲۵۰ کیلوگرمه را نیز حمل کنند.

### سرپرست‌های وزارت دفاع

### و ریاست عمومی امنیت ملی

#### معرفی شدند

**اطلاعات روز:** رییس‌جمهور غنی دگر‌جنرال عبدالله خان، رییس فعلی بازرسی/ ارکان ستاد کل ارتش را به‌حیث سرپرست وزارت دفاع ملی و محمد معصوم استان‌کزی، سرپرست فعلی وزارت دفاع را به‌حیث سرپرست ریاست عمومی امنیت ملی توظیف کرده‌است. همچنان رییس‌جمهور آقای استان‌کزی را به‌حیث وزیرمشاور رییس‌جمهور نیز تعیین کرده است.

ارگ ریاست‌جمهوری در اعلامیه‌یی گفته است که رییس‌جمهور شام روز پنج‌شنبه طی احکام جداگانه‌ی آنان را در پست‌های جدید معرفی کرده است.

وزارت دفاع از آغاز حکومت وحدت ملی تاکنون از سوی سرپرست‌ها اداره می‌شود و ریاست عمومی امنیت پس از استعفا‌ی رحمت‌الله نییل از سوی سرپرست اداره می‌شود.

موضوع سرپرستی در نهادهای امنیتی در حالی که نیروهای امنیتی در چندین جبهه با مخالفان مسلح در حال نبردند، انتقادهای جدی را در پی داشت و مجلس نمایندگان بارها از رهبران حکومت وحدت ملی درخواست کرده بود که نامزدان وزارت دفاع و ریاست امنیت ملی را برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس معرفی کنند.

باین‌حال شاه‌حسین مرتضوی، یکی از معاونان سخن‌گوی ریاست‌جمهوری گفته است که هر دو نامزد به‌زودی برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس نمایندگان افغانستان معرفی خواهند شد.

آقای مرتضوی گفت که یکی از دلایل تأخیر در معرفی نامزدان وزارت دفاع و ریاست امنیت ملی، ادامه‌ی صحبت‌ها میان رهبران حکومت وحدت ملی روی این موضوع و مطرح بودن شمار زیاد نامزد برای این مقام بوده است.

معصوم استان‌کزی دو مدرک ماستری در رشته‌های اداره و مدیریت و انجیری برای انکشاف پایدار دارد و پیش از این در وزارت دفاع در چوکات ریاست تشکیلات، ریاست اوپراسیون، فرماندهی غند و معاون فرمانده فرقه انجام وظیفه کرده و پیش از سرپرستی در وزارت دفاع دبیر شورای عالی صلح بود.

عبدالله خان مدرک ماستری در علوم نظامی دارد و پیش از این به‌حیث استاد دانشگاه حربی، فرمانده غند ۲۸ فرقه‌ی ۱۷، آمر اوپراسیون، معاون کشف، معاون اول فرماندهی، فرمانده عمومی نیروهای مرزی، معاون اول ریاست تعلیم‌وتربیه‌ی وزارت دفاع، رییس تفتیش ستاد کل ارتش، بیژنوال ستاد کل ارتش، دستیار نظامی وزیر دفاع، فرمانده قول اردوی ۲۰۱ سیلاب و اخیراً به‌حیث ارکان ستاد کل ارتش ایفای وظیفه کرده است.

### نیروه‌های ویژه ۶۰ زندانی را از زندان طالبان در هلمند آزاد کردند

**اطلاعات روز:** وزارت دفاع ملی می‌گوید که نیروهای ویژه در یک عملیات شبانه ۶۰ زندانی را از زندان گروه طالبان در ساحه‌ی «برنوزاد» ولسوالی نوزاد ولایت هلمند آزاد کردند.

در خبرنامه‌ی وزارت دفاع که روز جمعه (۱۷ ثور) به‌نشر رسیده، گفته شده است که این عملیات پنج‌شنبه‌شب انجام شده و زندان مربوط عبدالرحیم مشهور به ملا منان، والی نام‌نهاد طالبان بوده است.

به گفته‌ی وزارت دفاع، این زندانیان از مدت یک‌سال بدین سو از نقاط مختلف کشور جمع‌آوری و در این زندان انتقال و نگهداری شده‌اند. داوودشاه وفادار، فرمانده قول اردوی ۲۰۵ اتل ارتش گفته است که این عملیات به حمایت نیروهای ویژه‌ی امریکایی انجام شده است.

وزارت دفاع در مورد هویت این زندانیان معلومات نداده و گفته که هویت آن‌ها بعداً اعلام می‌شود.

در این عملیات ۲ تن از مخالفان مسلح کشته و ۳ تن زخمی شده‌اند.

نیروهای ویژه از این زندان طالبان ۱۰ موتورسایکل به‌دست آورده و همچنان دو بشکه مواد منفجره را کشف و خنثا کرده‌اند.

#### یک فرمانده طالبان که قطارهای

#### اکمالاتی را مورد حمله قرار می‌داد

#### در وردک بازداشت شد

**اطلاعات روز:** ریاست عمومی امنیت ملی با نشر خبرنامه‌یی می‌گوید که یک فرمانده گروه طالبان که قطارهای اکمالاتی را در مسیر شاهراه کابل- قندهار در ولایت میدان وردگ هدف حمله قرار می‌داد از سوی مأموران امنیت ملی بازداشت شد.

در خبرنامه‌ی امنیت ملی که دیروز به نشر رسیده، آمده است که در نتیجه‌ی عملیات مأموران امنیت ملی قاری سیدالله مشهور به وریشمین، از سرگروه‌های گروه تروریستی طالبان در مربوطات روستای شیخ‌آباد ولسوالی سیدآباد میدان وردک بازداشت شده است.

به گفته‌ی امنیت ملی، این فرمانده طالبان در عملیات‌های متعدد تروریستی، مابین‌گذاری، افراز کمین در مسیر شاه کابل- قندهار و حمله‌ی مسلحانه بر قطارهای اکمالاتی نیروهای امنیتی سهم فعال داشته است.

مأموران امنیت ملی از نزد این فرد، یک ضرب توپ ۸۲ ملی متری، یک ملی دهشکه، یک میل کلاشینکوف، یک پایه مخابره‌ی آیکم به‌دست آورده‌اند.

مسیر شاهراه کابل- قندهار در ولایت میدان وردک بارها شاهد حمله بر قطارهای اکمالاتی نیروهای امنیتی بوده و صدها لاری و تانک تیل در این مسیر از سوی مخالفان به آتش کشیده شده‌اند.



# فشار از پایین، چانه‌زنی در بالا

شکور نظری



**سیاست‌ورزی غیر حرفه‌ای، ناشایسته‌سالار و تبعیض‌بنیاد تا این دم هم سرمایه‌ها، منابع مالی و پولی و فرصت‌های ارزشمند و بی‌بازگشت رشد و توسعه‌ی زیادی را هدر داده است و تخم کین و بحران‌های پایداری را در جان و جهان ما کاشته است که اگر منش‌ها و روش‌ها دگرگون نشود، حاصلی جز تباهی و ویرانی برای مان نخواهد داد. رعایت قانون، برابری، انصاف، عدالت و اخلاق و التزام تام و تمام به شرایط و اقتضاهای حکومت‌داری خوب، ضرورت جامعه‌ی افغانی معاصر است. فاعتبرو یا اولی‌الابصار!**

مبتنی بر تبعیض سیستماتیک نه مطلوب دانسته می‌شود و نه عملی است. بنابراین، انتظار از، و توصیه به مسئولان اصلی مدیریت کلان سیاسی، اقتصادی و اجتماعی این است که با فهم درست الزام‌ها و اقتضاهای مناسبات و معادلات سیاسی-اقتصادی و ارزشی جهان امروز و نیازهای حیاتی جامعه‌ی معاصر ما به گذار از این وضعیت پرمخنت و نفرت و نکبت، بنیادهای نظری-اخلاقی و الگوی عملی سیاست‌ورزی و مدیریتی در این جغرافیا را دگرگون کنند و بر شالوده‌های تازه بگذارند و نقشه‌ی راه حرکت جمعی مردم خسته‌ی این دیار را دگرگونه ترسیم کنند. وگرنه این وطن برای هیچ‌کسی وطن نخواهد شد و همه اسیر سرنوشت سبزیفی خواهیم ماند.

در تحقق این خواست، با توجه به مشروعیت، مقبولیت و به‌روزبودن قانون اساسی، التزام عملی به آن و کوشش مسئولانه برای اجرای محتوای آن، به‌مثابه‌ی میثاق جمعی مردم این سامان، دارای اهمیت راهبردی است و در پرتو آن، نخست باید برای شکاف ساختاری و ضعف کارکردی حکومت چاره‌سازی کرد؛ چه این که فقدان وحدت نظر در مدیران عالی‌رتبه نمی‌گذارد تصمیم‌ها به‌درستی گرفته و با موفقیت اجرا شود. در گام بعدی با فساد فراگیر در نهاد سیاست و دیوان‌سالاری و تبعیض سیستماتیک در بخش‌های مختلف، انحصارها در بخش‌های تجارتي و اقتصادی مبارزه، نیز منابع قدرت و اقتدار، ثروت، اعتبارها و فرصت‌ها برابر توزیع شود.

سیاست‌ورزی غیرحرفه‌ای، ناشایسته‌سالار و تبعیض‌بنیاد تا این دم هم سرمایه‌ها، منابع مالی و پولی و فرصت‌های ارزشمند و بی‌بازگشت رشد و توسعه‌ی زیادی را هدر داده است و تخم کین و بحران‌های پایداری را در جان و جهان ما کاشته است که اگر منش‌ها و روش‌ها دگرگون نشود، حاصلی جز تباهی و ویرانی برای مان نخواهد داد. رعایت قانون، برابری، انصاف، عدالت و اخلاق و التزام تام و تمام به شرایط و اقتضاهای حکومت‌داری خوب، ضرورت جامعه‌ی افغانی معاصر است. فاعتبرو یا اولی‌الابصار!

\*\*\*

الگوی برخورد با مسأله‌ی انتقال برق ۵۰۰ کیلوولت

ترکمنستان از خاک افغانستان نیز یکی از نشانه‌های آشکار نگرش تبارگرایانه و نابرابری‌بنیاد است. مسأله‌ی اصلی نانسانی و نااخلاقی بودن نهاد قدرت و خصلت پریشینه‌ی تبعیض‌آلود سیاست در این مملکت است؛ وگرنه نادرستی این تصمیم برای اهالی خرد، تخصص و انصاف هویداست. بنابراین انتظار این که به‌یکباره همه چیز به‌سامان شود، ساده‌انگاری است؛ تغییر ناگهانی و اصلاح آنی منش‌ها و روش‌هایی با این پیشینه‌ی دراز تاریخی، میسر نیست. اعتراض به این مسأله، به‌عنوان حرکتی پیشروانه/آوانگارد، باید به‌مثابه‌ی برخورد با آن بنیادهای نظری و الگوهای عملی سیاست‌ورزی در این جامعه، دارای سویه‌های نمادین فهم شود و مبارزه با آن نیازمند نگرش و رفتار واقع‌گرایانه و سنجش تناسب ابزارها و هدف‌ها و میزان سودها و زیان‌ها، نیز ترسیم چشم‌انداز مبارزه در بازه‌ی زمانی کوتاه، میان و بلندمدت است. موفقیت معترضان در این مورد، می‌تواند راه را بر اصلاح و تغییر بگشاید و به چشم‌اندازهای تازه‌ی برای حرکت جمعی مردم افغانستان با هدف دسترسی به آرمان‌های رشد متعادل و توسعه‌ی متوازن راه برد. باید با گسترش دانش و آگاهی، نسلی تازه و باورمند به ارزش‌های دموکراتیک و حقوق بشری پرورش داد و در سوی دیگر، به مبارزه‌ی پیگیر و مستمر با کژ‌ی‌ها و نادرستی‌ها ادامه داد و با نگرش انتقادی بنیادهای نظری ظلم و تبعیض را نقد و با حرکت‌ها و خیزش‌های اعتراضی بر مناسبات و سیاست‌های ناروا و حذفی و تبعیض‌آمیز شوری و هزینه‌ی داخلی و بین‌المللی چنین روش‌ها و گرایش‌هایی را هرچه بیشتر افزایش داد. نیز متعهد به نگرش واقع‌گرایانه و با التزام به الگوی مبارزه/اعتراض جمعی بدون خشونت بر نهاد قدرت برای تغییر نگرش‌ها و روش‌ها و فشار آورد و هم‌زمان توسط نمایندگان سیاسی حاضر در حکومت به چانه‌زنی دست زد؛ فشار از پایین و چانه‌زنی در بالا.

یادمان باشد که هیچ حکومتی در برابر نیروی انسانی آگاه، منصف، منتقد و معترض به کژ‌ی‌ها و پلشتی‌ها، فعال، مسئولیت‌پذیر و اخلاقی تاب مقاومت نخواهد داشت، و دیر یا زود، ناگزیر به پذیرش حق و عدالت و انصاف و اخلاق خواهد شد.

## خبرنگار ناروازی

هادی دریایی

### جنون حلقه

هر رییس‌جمهوری در این دنیا به یک چیز علاقه‌ی خاص دارد. مثلاً آن احمدی‌نژاد رییس‌جمهور سابق ایران یادتان است؟ بنده‌ی خدا علاقه به تهدید داشت. هر صبح که از خواب بیدار می‌شد، اول اسرائیل، سپس امریکا را تهدید می‌کرد، بعد تشریف می‌برد طرف صبحانه. یا آقای کرزی را در نظر بگیرید، این قدر به طالبان علاقه داشت که نگو! حتا اگر از سطح ریاست‌جمهوری پایین بیاییم، می‌بینیم که تمام آدم‌ها بالاخره به یک چیزی علاقه‌ی بیشتر نسبت به چیزهای دیگر دارد. مثلاً شیخ آصف به امامان علاقه‌ی خاص دارد. هرچه پیش او عذر می‌کنند که بمیر! می‌گوید هنوز به سن فلانی امام نرسیده‌ام. اجازه دهید باشم.

من نمی‌خواهم علایق وزیر انرژی و رییس برشنا را که عبارت از رییس‌جمهور است، به بحث گیرم. بلکه می‌خواهم علاقه‌ی مفرط اشرف‌غنی به حلقه را بحث کنم. غنی عاشق حلقه است. نه عاشق حلقه‌های طلایی، بلکه عاشق حلقه‌ی زور و نفهمی.

از معصوم استانکزی شروع می‌کنیم. غنی حاضر است کل دنیا را بدهد تا تار مویی از سر آقای معصوم کم نشود. معصوم استانکزی رییس دبیرخانه‌ی شورای عالی صلح بود. استانکزی آن‌جا هیچ کاری نتوانست، اما مورد لطف اشرف‌غنی قرار گرفت و شد سرپرست وزارت دفاع. او را به پارلمان فرستاد که وزیر دفاع شود، نمایندگان مردم به استانکزی اعتماد نکردند و او دوباره سرپرست وزارت دفاع ماند. غنی به‌خاطر او قانون سرپرستی را تغییر داد و فراتر از قانون عمل کرد. بعد دید که گند سرپرستی بالا می‌زند و نزدیک آقای استانکزی را سینه‌بغل کند، او را از سرپرستی وزارت دفاع نجات داد و برد وزیرمشاور و سرپرست امنیت ملی مقرر کرد.

می‌بینید علاقه‌ی مفرط به حلقه را؟ این علاقه به حلقه از یک طرف باعث شد تا معصوم استانکزی به‌صورت حلقوی سرپرستی کند و از همه مهم‌تر، حلقه‌ی خاص‌شان نیز به‌هم نخورد. به این معنا که هرچه مردم و نمایندگان مردم به آقای غنی می‌گویند این بزرگوار استانکزی قدمش روی چشمان ما اما به‌درد کار نمی‌خورد؛ رییس‌جمهور می‌گوید: چشمان‌تان خاک زیرپایش، معصوم نبین چه لنگ است، بین چه قدر قشنگ است، بین چه تند و تیز است، جای او پشت میز است.

این یک نمونه‌ی کوچک علاقه‌ی غنی به حلقه است. اما ما نمونه‌های دیگری هم داریم. رییس‌جمهور هرچند می‌خواهد پنهان و محض رضای خدا کار کند، اما گاهی نمی‌شود. خُب ما یک کشور داریم به‌نام افغانستان. این افغانستان شرق و غرب، شمال و جنوب دارد. در میان این شرق و غرب و شمال و جنوب، یک چیز دیگری هم دارد به‌نام مناطق مرکزی. غنی را خدا در وقت کمپاین شرمند و گفت که حصار جغرافیایی ولایات مرکزی را می‌شکنم. اما از وقتی رییس‌جمهور شده، هرچه قفل گیرش می‌آید، می‌آورد بر دروازه‌ی مناطق مرکزی بند می‌کند و رویش نوشته می‌کند: هرکس این قفل را بشکند، بچه‌ی چیز باشد.

وقتی پروژه‌ی برق ۵۰۰ کیلوولت ترکمنستان را اجازه نمی‌دهد از بامیان بگذرد، تقصیر غنی نیست. او از اول عاشق حلقه بوده و تا آخر عمر نیز چنین خواهد بود. اصلاً در مکتبی که غنی و امثالش درس می‌خوانند، فقط نقشه‌های حلقوی را یاد می‌گیرند. معمولاً وقتی چنین است، یک لک‌وبیست‌وچهارهزار پیامبر دیگر هم اگر نازل شود و بخواهد این علاقه را تغییر دهد، نمی‌شود. علاقه، نرخ تبادل‌ی اسعار نیست که امروز یک چیز باشد، فردا چیز دیگر. علاقه تاریخ پنج‌هزار ساله است که تغییر نمی‌کند جان بیاد!

وقتی علاقه تاریخ پنج‌هزار ساله است و در پنج هزار سال کسی عاشق بامیان و سایر ولایات مرکزی نبوده، چطور می‌تواند توقع دارید آقای غنی از علاقه‌اش کمی عدول کند و برای خیر حلقه در پنج‌هزار سال آینده هم که شده، در مناطق مرکزی سرک ایجاد کند، لین برق را اجازه دهد که بی‌خطر و باثمر از شمال به جنوب برسد. اما وقتی علاقه به جنون تبدیل شود، هر قدر که شما سرک منظور کنید، او لغوش می‌کند. هر قدر که مسیر بامیان برای انتقال برق از شمال به جنوب مفید و منطقی باشد، برای او به اندازه‌ی پستان کیک هم ارزشی ندارد.

البته خود رییس‌جمهور این مسأله را رد می‌کند و می‌گوید که علاقه‌اش به جنون تبدیل نشده. وی هشدار می‌دهد اگر مردم افغانستان دست از عدالت‌خواهی برندارند، علاقه‌اش را به جنون تبدیل می‌کند، آن وقت بیاید احوال مناطق مرکزی را بگیرید. هرچند وی توضیح نداد چه کاری ممکن است بکند، اما کارشناسان می‌گویند در اولین اقدام، معصوم استانکزی را که فعلاً وزیرمشاور و سرپرست امنیت ملی است، به‌صورت هم‌زمان سرپرست مناطق مرکزی هم تعیین خواهد کرد. دست‌تان خلاص تا دربار الله جل شأنوهو!



شنبه  
۱۸ نور  
۱۳۹۵  
سال پنجم  
شماره ۱۰۶۰





# آیا جنبش روشنایی موفق خواهد شد؟



عقل آدمی ایجاب می‌کند تا قبل از اجرای یک حرکت/عمل انفرادی و جمعی باید چالش‌ها، تهدیدات، محدودیت‌ها، شیوهی اجرا، دامنه، مطالبات و اهداف و امکانات توفیق حرکت/عمل خویش را به‌صورت دقیق بسنجیم و گراف اطمینان خود را از موفقیت عمل/حرکت مورد نظر تا حد امکان بالا ببریم.

حالا که قرار است یک حرکت/عمل جمعی اعتراضی تحت نام «جنبش روشنی» بر محور توتاپ انجام شود عاقلانه است تا بپرسیم: چالش‌های فراراه حرکت/عمل مورد نظر چیست؟ کدام تهدیدات از کدام جوانب امکان دارد جریان حرکت/عمل مورد نظر را متاثر نماید؟ محدودیت‌های حرکت/عمل مورد نظر چیست؟ حرکت/عمل مورد نظر به چه شیوه، با کدام مطالبات و اهداف باید انجام شود؟ دامنه‌ی حرکت/عمل مورد نظر تا کجا را می‌تواند دربر بگیرد؟ چه امکانات و فرصت‌ها وجود دارد تا موفقیت حرکت/عمل مورد نظر را تضمین کند؟ چگونه می‌توان حرکت/عمل مورد نظر را به موفقیت رساند؟

تجارب گذشته‌ی ما در زمینه‌ی انجام حرکت‌ها/اعمال جمعی - از جمله حرکت جمعی موسوم به «تبسم» - نشان‌دهنده‌ی توفیقات ناچیز - و حتا عدم توفیق - است. دلایل آن هم، به‌طور کلی این‌ها بوده: اولاً حرکت‌های جمعی - که معمولاً بر احساسات و شعور جمعی استوار است - در گذشته سست و ناپایدار، کم‌دامنه و عقده‌گشایانه بوده است. دوماً سازمان‌دهندگان حرکت‌های جمعی ما در گذشته، خودشان جوگیر احساسات جمعی شده و نتوانسته بودند قبل از شروع و انجام حرکت جمعی، برای پایداری، فراگیری و معقولیت و مقبولیت آن به اندازه‌ی کافی کار نمایند.

حرکت اعتراضی موسوم به تبسم را در نظر بگیرید. آن حرکت ۱۰ در فاصله‌ی زمانی کم‌تر از یک هفته، بعد از رویداد سربریدن گروگان‌ها، سازماندهی شد. بر این اساس «نبود امنیت» انگیزه‌ی شکل‌گیری آن حرکت بود. اما نبود امنیت قطعاً ریشه در فساد، تبعیض و بی‌کفایتی در رهبری سیاسی کشور داشت و دارد. در نتیجه اعتراض به نبود امنیت در آن زمان، در واقع اعتراض بر علیه فساد، تبعیض و بی‌کفایتی رهبران دولت بود. پس موضوع حرکت اعتراضی جمعی، مشخص بود که فراگیر و همه‌شامل است.

اما ما - هزاره‌ها - آن را قومی ساختم: اولاً ریشه‌ی آن رخداد را در «فاشیزم قومی» فلانی‌ها در ارگ و بهمدانی‌ها در جامعه و تاریخ دانسته و سپس آن را زبان‌به‌زبان کردیم (مسلم است که شنونده‌ی این گونه فکر و سخن اعتراضی فراتر از دایره‌ی گوش‌های هم‌تباران و همدلان نمی‌رود). در حالی که اگر ما فساد، تبعیض و بی‌کفایتی دولت را در امر تأمین امنیت مردم - نه فقط فلان مناطق و فلان طایفه از فلان قوم - برجسته کرده و برای بسیج تمام شهروندان کشور بر علیه فساد، تبعیض و بی‌کفایتی دولت در امر تأمین امنیت و ... کار بیشتر می‌کردیم، امکان زیاد داشت که تعداد زیادی از هموطنان تاجیک‌تبار، ازبک‌تبار و پشتون‌تبار موازی با ما علیه فساد، تبعیض و بی‌کفایتی دولت در مورد امنیت مردم، اقدام گسترده‌ی اعتراض‌آمیز می‌کردند. اما به‌دلیل صیغه‌ی قومی دادن به آن حرکت توسط خود ما، سایر هموطنان ما به اعتراض جمعی بر بی‌کفایتی رهبران و فساد در دولت، با ما به‌عنوان قربانی، ابراز همدردی کردند. مثلاً هموطنان پشتون

**تنها مطالبه‌ی توتاپ، درمان‌کننده‌ی درد و رنج محرومیت محرومان نیست. محرومیت مسأله‌ی ملی است. ما در بامیان از روشنی محرومیم و با توتاپ ممکن اندکی روشن شویم، اما مردم در زابل و هلمند و کندز و ده‌ها ولایت دیگر ضمن محرومیت از روشنی برق، از داشتن یک باب مکتب و یک جای امن و امان برای زندگی محروم‌اند هنوز. آن‌ها با گشودن درب مکاتب، تأمین امنیت، محود فساد، محو تبعیض، تطبیق قوانین و امثال این‌ها روشن می‌شوند. چون آن‌ها با غرق شدن دولت در فساد و بی‌کفایتی و تبعیض در تاریکی فرورفته‌اند. آن‌ها را نیز باید با خود در مبارزه با محرومیت، فساد و تبعیض فراخواند.**

**بی‌کفایتی و تبعیض در تاریکی فرورفته‌اند.**

نظر احساسی تحریک شده بودند ولی شعوراً تفهیم نشده بودند که نا امنی، فساد، تبعیض، بی‌کفایتی دولت و موازی با آن خاموشی مردم، هر روز دامن تهدیدات و فاجعه را گسترده تر ساخته و در هر لحظه امکان دارد شما - هزاره و تاجیک و ازبک و پشتون و قزلباش و ترکمن و سیک و ... نیز یکی از قربانیان بعدی باشید. بناءً همه باهم باید بر علیه ریشه‌های نامنی (فساد، تبعیض و بی‌کفایتی سیاسی رهبران دولت) به اعتراض بر خیزیم. در نتیجه‌ی نواقص یادشده، آن حرکت جمعی - تبسم - دست‌آوردهای قابل ملاحظه‌ی در تغییر وضعیت - هم در سطح دولت و هم در سطح جامعه - نداشت. دست‌آورد کلان و قابل لمس آن ضربه‌ی فنی خوردن آقای محقق بود که این امر با توجه به شرایط و بافت قومی ساختار دولت، به ضرر اعتراض‌کنندگان تمام شد تا به نفع‌شان.

از این جهت من ذیلاً پیشنهاد می‌کنم تا در مورد حرکت جمعی مورد نظر - جنبش روشنی - به‌بهبودی توتاپ، آن اشتباهات تکرار نشود.

## نام حرکت جمعی

دو نام «انقلاب روشنی» و «جنبش روشنی» نام‌هایی هستند که تا کنون در مورد حرکت مورد نظر در رسانه‌ی اجتماعی به‌کار برده شده است. اما این نام‌ها در ذهنیت عمومی بازتاب ملی نخواهد داشت. به‌دلیل این‌که این حرکت با مطالبه‌ی انتقال لین برق توتاپ از مسیر بامیان، توسط هزاره‌ها مطرح شده و احتمالاً سازماندهی خواهد شد و اتفاق خواهد افتاد. ذهنیت عام مردم با این ذوق روشنفکرانه قضیه را نمی‌بیند بلکه صورت‌های عینی قضیه - بامیان، هزاره، توتاپ و امثال این‌ها - را می‌بیند. بناءً نام نباید به معلول خاص - توتاپ - و اقتباسات روشنفکرانه از آن - انقلاب روشنی، جنبش روشنی - محدود شود. نام باید از عوامل عینی و قابل درک مانند فساد، تبعیض، بی‌کفایتی رهبران دولت و امثال این‌ها اقتباس شود، تا بتواند بازتاب‌دهنده‌ی درد و آلام و خواست‌های عموم مردم باشد نه ذوق و سلیقه‌ی قشر روشنفکر. من مشخصاً نام حرکت مورد نظر را «خیزش مردمی علیه فساد و تبعیض» پیشنهاد می‌کنم. ممکن بگویید توتاپ چه می‌شود پس؟ توتاپ یک مطالبه است و آن‌را در بخش مطالبات اعتراض‌کنندگان می‌شود در چتر مطالبات کلان‌تر گنجانند.

## شعارها و مطالبات

شعارها و مطالبات نباید محدود به توتاپ شود. برای این‌که بتوان سایر هموطنان را نیز مشمول حرکت اعتراضی خود کرد، شعارها و مطالبات باید بازتاب‌دهنده‌ی خواست عمومی باشد. خواست عموم مردم «روشنی» است. محو فساد و تبعیض است. اصلاحات است. حاکمیت قانون است. مثلاً شعار برق، روشنی! خواست ملت از بدخشان تا هلمند، ملت انکشاف متوازن می‌خواهد، دیگر محرومیت نمی‌خواهیم و امثال این‌ها، می‌تواند صیغه‌ی ملی حرکت را برجسته‌تر کند و گویای درد و رنج و خواست‌های دیگران هم واقع شود. بناءً شعارها نباید تنگ و محدود و یا هم مرگ بر ارگ و مرگ بر فلانی و بهمدانی و امثال این‌ها باشد.

در بخش مطالبات نیز فراگیر بودن شرط است. تنها مطالبه‌ی توتاپ، درمان‌کننده‌ی درد و رنج محرومیت محرومان نیست. محرومیت مسأله‌ی ملی است. ما در بامیان از روشنی محرومیم و با توتاپ ممکن اندکی روشن شویم، اما مردم در زابل و هلمند و کندز و ده‌ها ولایت دیگر ضمن محرومیت از روشنی برق، از داشتن یک باب مکتب و یک جای امن و امان برای زندگی محروم‌اند هنوز. آن‌ها با گشودن درب مکاتب، تأمین امنیت، محود فساد، محو تبعیض، تطبیق قوانین و امثال این‌ها روشن می‌شوند. چون آن‌ها با غرق شدن دولت در فساد و بی‌کفایتی و تبعیض در تاریکی فرورفته‌اند. آن‌ها را نیز باید با خود در مبارزه با محرومیت، فساد و تبعیض فراخواند.

## دامنه و اهداف

اهداف هر حرکت جمعی اعتراض‌آمیز تغییر وضعیت موجود است. دست‌یابی به اهداف حرکت‌های اعتراضی، ارتباط مستقیم با دامنه و پایداری آن‌ها دارد. مثلاً در حرکت مورد نظر، اگر کل هدف، قبول تغییر مسیر توتاپ از سالنگ به بامیان توسط دولت باشد، برای دست‌یابی به این هدف دامنه و پایداری حرکت نقش اساسی دارد. اگر دامنه‌ی حرکت محدود - چه به لحاظ قومی یا هر دلیل دیگر - و پایداری آن مورد تردید باشد، در آن صورت حرکت ناموفق خواهد بود. بناءً اهداف حرکت باید تغییر وضعیت - محو فساد، محو تبعیض، محو محرومیت و امثال این‌ها - باشد نه صرفاً برآورده شدن یک مطالبه‌ی خاصی مثل توتاپ. چون اهداف فراگیر می‌تواند بازتاب ملی و بین‌المللی مطلوب داشته باشد و در گسترش دامنه‌ی حرکت تأثیر مستقیم بگذارد؛ به‌طوری‌که در صورت تداوم اعتراضات و مقاومت دولت در مقابل خواست‌های مشروع مردم، تعداد بیشتر مردم و دولت‌های دیگر به حمایت از مظاهرة‌کنندگان، رهبران دولت را مخاطب قرار دهند.

شیوه‌ی اجرا

شیوه‌ی اجرای حرکت مورد نظر قطعاً به‌شکل تظاهرات مدنی و مسالمت‌آمیز با حمل شعارها، در زمان و مکان مشخص، با مطالبات مشخص و به‌طور سازمان‌یافته توسط خود مردم خواهند بود. اما آن‌چه شایان توجه می‌باشد این است که سازمان‌دهندگان اولاً کفایت لازم برای رهبری موفقانه‌ی حرکت را داشته باشند. یعنی سازمان‌دهندگان نباید خطایی انجام دهند که مشروعیت حرکت را زیر سوال ببرد و حرکت به بحران کشیده شود. مثلاً شعار سقوط نظام، سوق مظاهرة‌کنندگان به‌سوی خشونت و امثال این‌ها می‌تواند حرکت را آسیب جدی بزند. دوماً سازمان‌دهندگان قبل‌ازقبل تدابیر لازم برای تحت کنترل نگهداشتن حرکت را باید سنجیده باشند و بر همان اساس حرکت را رهبری نمایند.

## چالش‌ها و تهدیدات

در حرکت مورد نظر نخستین تهدید و چالش این است که یاغیان و دشمنان افغانستان مثل طالبان، شبکه‌ی حقانی و امثال آن‌ها از بیرون حرکت، به‌منظور بحرانی ساختن وضعیت و سوءاستفاده‌ی سیاسی، دخالت سوء نموده، بین مردم و دولت تقابل خشونت‌بار ایجاد نماید. دومین تهدید این است که مظاهرة‌کنندگان ممکن اقدامات خشونت‌بار انجام دهند و دولت بهانه‌ی قانونی برای سرکوب اعتراضات پیدا کند. سومین تهدید این است که حرکت مورد معامله‌ی سیاسی قرار گیرد. بناءً مورد اول تهدید، مسئولیت متقابل دولت و مردم است که باید به آن توجه ویژه نمایند و در صورت پیش آمدن حادثه‌ی بحران‌زا، سازمان‌دهندگان حرکت، از تقابل خشونت‌بار مردم و دولت جلوگیری نمایند. تهدیدات دوم و سوم مسئولیت مستقیم سازمان‌دهندگان است که باید قبل‌ازقبل تدابیر لازم را برای جلوگیری از آن بسنجند.

## محدودیت‌ها

برای حرکت مورد نظر دو محدودیت جدی وجود دارد. محدودیت اول محدودیت قانونی است که نباید در انجام حرکت از حدود قوانین ملی کشور پا را فراتر گذاشت. محدودیت دوم محدودیت دامنه‌ی حرکت است. احتمال زیاد می‌رود که سازمان‌دهندگان نتوانند حرکت را از محدوده‌ی تنگ قومی فراتر ببرند. نتیجتاً می‌توانم بگویم که موفقیت حرکت از همین حالا مورد تردید است. این‌که فلان وکیل و فلان والی و فلان رئیس از سایر اقوام هم‌وطن اعلام حمایت یا همدردی و همسویی کرده، کافی نیست. با آن‌ها و سایرین باید صحبت و کار شود که هم‌تباران‌شان را همسو و هماهنگ با ما بسیج نمایند تا همه بر علیه فساد، تبعیض، و تغییر وضعیت موجود اقدام مدنی نماییم. بناءً ایجاب می‌نماید تا به‌منظور ایجاد هماهنگی، همسویی و بسیج ملی، کارهای بیشتری انجام شود و از تصمیم‌گیری سراسیمه و پرشتاب گذشت. ولی در عین حال باید تبوتاب اعتراض را همچنان پر شور نگهداشت.



# چهلک

سخن دادها تف

## پنتاگون: رابطه‌ی القاعده و طالبان نزدیک‌تر شده است

واشنگتن پست / توماس گیونز نف

ترجمه: معصومه عرفانی

### ماستر پلان سلطه

ماسترپلان‌های توسعه در افغانستان برنامه‌های مشخص و هدفمند هستند که چشم‌انداز عملی توسعه‌ی مملکت در زمینه‌های مختلف را ترسیم می‌کنند. اما همه‌ی این ماسترپلان‌ها در دامن یک ماسترپلان بزرگ‌تر طرح می‌شوند و آن «ماستر پلان سلطه» است. تلاشی که دولت برای برای تغییر مسیر پروژه‌ی توتاپ و انحراف خط برق از مسیر بامیان- وردک می‌کند، به روشنی نشان می‌دهد که تا ماسترپلان سلطه از میان برداشته نشود، در میان آوردن هر ماسترپلان دیگری همچون گردو بر گنبد نهادن است. در چارچوب ماسترپلان سلطه، هیچ نقطه‌ی از کشور حق ندارد به توسعه‌ی اقتصادی و امکانات توان‌بخش اجتماعی دست یابد، مگر این که ابتدا حافظان سلطه‌ی قبیله‌ای مطمئن شوند که توسعه‌ی اقتصادی و فرهنگی و دیگر ابعاد توسعه‌ی کشوری به نظام سلطه‌ی قبیله‌ای‌شان آسیب نمی‌زند. با این حساب، دلیل تراشی‌های فنی دولت برای تغییر خط برق از مسیر بامیان-وردک به مسیر سالنگ فقط روپوش یک نگاه تبعیض‌آمیز پایدار در کشور است. این که مسیر سالنگ مسیر کوتاه‌تر و کم‌هزینه‌تر است و این که خارجی‌هایی که این پروژه را اجرا می‌کنند مسیر سالنگ را بهتر تشخیص داده‌اند (در حالی که هردوی این دلیل تراشی‌ها از جانب کارشناسان رد شده‌اند)، فقط پنهانی برای اعمال تبعیض است. در واقع، اگر تمام کارشناسان نخبه‌ی جهان هم گواهی بدهند که مسیر بامیان-وردک مسیر معقول‌تر و بهتری است، طراحان ماسترپلان سلطه هرگز رضایت نخواهند داد که خط برق از مسیر بامیان بگذرد. چرا که اساساً بحث بحث هزینه و سهولت و دشواری تکنیکی نیست. مسأله این است که آیا مناطق مرکزی هرگز هیچ سهمی از توسعه ببرد یا نبرد و پاسخ مهندسان ماسترپلان سلطه این است که نه، چنین چیزی به هیچ روی مجاز نیست. با توجه به همین واقعیت، هم مردمی که به تغییر مسیر خط توتاپ اعتراض دارند و هم مردمان دیگری که از تداوم نظام سلطه‌ی قبیله‌ای به تنگ آمده‌اند، باید رفته-رفته با دقت و تمرکز و پی‌گیری شدیدتر خواهان برچیده شدن ماسترپلان سلطه از استراتژی‌های حکومتی شوند. دوام این وضعیت کشور را در کام بحران‌های مدیریت‌ناپذیر فرو خواهد کشاند.



انتظار می‌رود که او در ماه جاری گزارش خود را ارائه دهد. طالبان در سال ۲۰۱۵ دست‌آوردهای قابل توجهی داشته‌اند. آن‌ها حتی موفق شدند برای مدتی شهر شمالی قندوز را تصرف کنند، پیش از آن که توسط نیروهای ایالات متحده و افغانستان با پشتیبانی حملات هوایی از شهر بیرون رانده شوند. این نخستین باری بود که طالبان پس از سال ۲۰۰۱ موفق شده بودند منطقه‌ی شهری را به کنترل خود درآورند. طالبان بخش‌های زیادی از مناطق روستایی، شامل زادگاه خود در ولایت هلمند، را کنترل می‌کنند. براساس گفته‌های کیولند، جنگ بر سر هلمند به‌خصوص در ماه گذشته آرام‌تر شده است، چرا که طالبان بر برداشت محصولات سالانه‌ی خود متمرکز شده‌اند. ارتش افغانستان تعدادی از روستاها را در ماه‌های اخیر از دست داده است و بودجه‌ی که طالبان از برداشت‌های اخیر خود به‌دست می‌آورند احتمالاً به آن‌ها اجازه خواهد داد که پیشروی بیشتری داشته باشند. به گفته‌ی کیولند: «ما باور داریم که این حمله‌ی بعدی بزرگ طالبان خواهد بود و در ولایت هلمند اتفاق خواهد افتاد.»

**طالبان بخش‌های زیادی از مناطق روستایی، شامل زادگاه خود در ولایت هلمند، را کنترل می‌کنند. براساس گفته‌های کیولند، جنگ بر سر هلمند به‌خصوص در ماه گذشته آرام‌تر شده است، چرا که طالبان بر برداشت محصولات سالانه‌ی خود متمرکز شده‌اند. ارتش افغانستان تعدادی از روستاها را در ماه‌های اخیر از دست داده است و بودجه‌ی که طالبان از برداشت‌های اخیر خود به‌دست می‌آورند احتمالاً به آن‌ها اجازه خواهد داد که پیشروی بیشتری داشته باشند.**

به‌شکل سازمان‌یافته این گروه و شاخه‌های جهانی مختلف آن را دنبال کرده، رهبران آن را با حملات هوایی‌های بدون سرنشین و عملیات‌های ویژه به قتل رسانده است. هنوز، نزدیک به ۱۰۰۰۰ نیروی امریکایی در افغانستان حضور دارند و به نیروهای امنیتی افغانستان در میدان‌های جنگ، مشاوره و همکاری ارائه می‌کنند. در حالی که ایالات متحده در سال ۲۰۱۴ پایان رسمی مأموریت نظامی خود را اعلام کرد، نیروهای عملیات ویژه و امریکایی، در اغلب مأموریت‌ها علیه طالبان، با نیروهای افغانستان همراه هستند. علاوه بر نقش مشاوره‌ای ایالات متحده که با عنوان مأموریت پشتیبانی قاطع شناخته می‌شود، نیروهای این کشور همچون کمپین مبارزه با تروریسم را پیش می‌برند که به‌شکل خاص طرفداران و نیروهای القاعده و دولت اسلامی مستقر در نزدیکی ولایت ننگرهار در شرق افغانستان را دنبال می‌کنند.

به گفته‌ی کیولند، تقریباً ۱۵۰۰ جنگجوی دولت اسلامی در افغانستان وجود دارد به باور او، این تعداد به دلیل حملات هوایی ایالات متحده کاهش یافته است. از ماه جنوری تاکنون، ایالات متحده تقریباً ۱۲۰ حمله‌ی هوایی علیه اهداف تروریستی در افغانستان اجرا کرده است. که اکثریت آن‌ها دولت اسلامی را هدف قرار داده است. براساس مقررات فعلی برای مداخله‌ی نیروهای امریکایی، هوایی‌های ایالات متحده تنها در موقعیت‌هایی علیه طالبان حمله می‌کند که برای دفاع از نیروهای ایالات متحده یا نیروهای این کشور همراه با نیروهای افغانستان در زمان تهدید مستقیم از سوی طالبان استفاده شود. جنرال جان اف کمپل، فرماندهی سابق نیروهای ایالات متحده در افغانستان، پیش از پایان خدمت در اوایل سال جاری، پیشنهاد کرده بود که حملات هوایی تهاجمی علیه طالبان از سر گرفته شود. جایگزین او، جنرال جان دبلیو میک نیکلسون جونیور، در میان ارزیابی ۹۰ روزه‌اش از وضعیت افغانستان قرار دارد و مشخص نیست که آیا او نیز پیشنهاد مشابهی را به رییس‌جمهور ارائه می‌کند یا خیر.

سخن‌گوی مأموریت تحت رهبری ایالات متحده در افغانستان، روز پنجشنبه به خبرنگاران گفت که نیروهای باقیمانده‌ی القاعده در این کشور، اکنون همکاری نزدیک‌تری با طالبان دارند. اگر این اظهارات حقیقت داشته باشد، همکاری‌های احیاء شده میان این دو گروه، دفتر دیگری را در این روابط می‌گشاید که از سال ۲۰۰۱ تاکنون در جزر و مد بوده است.

به گفته‌ی جنرال ارتش ایالات متحده، چارلز کیولند، القاعده «توانایی و مهارت» بسیار بیشتری نسبت به گذشته، برای ۳۰۰۰۰ نیروی این گروه شورشی قدرتمند فراهم می‌کند.

سال گذشته، ایمن‌الظواهری رهبر القاعده، حمایت خود را از رهبر جدید طالبان، ملا اختر محمد منصور اعلام کرد. کیولند گفت: «از آن زمان تاکنون این دو گروه تعاملات بیشتری دارند. ما می‌بینیم که آن‌ها بیشتر با هم کار می‌کنند.»

دست‌یافتن منصور به قدرت، سروصدهای بسیاری به‌وجود آورد؛ چرا که این گروه شورشی پس از افشای این مسأله که مرگ رهبر طالبان، ملا عمر، برای بیش از دو سال پنهان مانده است، دچار تشنج شده بود.

کیولند به‌طور مشخص اشاره نکرد که القاعده چه نوع مهارت و توانایی‌هایی را به طالبان منتقل می‌کند؛ در گذشته، این گروه تروریستی بمب‌سازان و بمب‌گذاران انتحاری را برای متحدان خود فراهم می‌کرد. با توجه به گفته‌های کیولند، تقریباً ۳۰۰ جنگجوی القاعده هنوز در افغانستان هستند که در سراسر تعدادی از ولایت‌ها مانند کنر، قندهار و غزنی پراکنده شده‌اند.

کیولند گفت: «اگرچه این گروه به‌شکل قابل توجهی کاهش یافته بود، اما آن‌ها می‌توانند به‌سرعت خود را بازسازی کنند و هنوز هم می‌توانند به‌عنوان یک تهدید شناخته شوند.» القاعده در ماه‌هایی پیش از ۱۱ سپتامبر، در حدود ۳۰۰۰ نیروی جنگجوی وفادار به رهبر خود، اسامه بن لادن، داشت. ۱۵ سال پس از آن حملات تروریستی، ایالات متحده

### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
۳۰۰۰ افغانی	شش ماهه
۵۰۰۰ افغانی	یک ساله

برای متعلمین و محصلین	
۲۰۰۰ افغانی	شش ماهه
۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسؤلیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

jawad.najee@gmail.com

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سرمدبیر: جواد ناجی  
دبیر خبر: عصمت الله سروش  
گزارشگران: راحله رسول، الیاس نواندیش  
ویراستار: عمران راتب  
صفحه آرا: هادی دریابی

بازاریاب: محمد حسین جويا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲  
ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲



## اردوغان خطاب به اتحادیه‌ی اروپا: شما به راه خودتان بروید ما به راه خودمان

از مقامش کناره‌گیری می‌کند. نخست‌وزیر ترکیه، اخیراً از اتحادیه‌ی اروپا خواسته بود که در راستای توافق یادشده، سفر بدون ویزای شهروندان ترکیه به کشورهای عضو این اتحادیه را به مورد اجرا بگذارد. اتحادیه‌ی اروپا از ترکیه خواسته تا برای هماهنگی با معیارهای حقوق بشری اتحادیه‌ی اروپا، قوانین مقابله با تروریسم در ترکیه بازنگری شود. این درخواست یکی از پنج مورد درخواست اتحادیه‌ی اروپا است که ترکیه برای برخورداری از سفر بدون ویزا به منطقه‌ی شینگن باید انجام دهد. اما آقای اردوغان ضمن رد این درخواست تأکید کرده که ترکیه با تهدید شدید تروریستی روبه‌رو است. آقای اردوغان معتقد است که این قوانین برای مقابله با نیروهای کرد در داخل ترکیه و همچنین گروه‌های اسلامگرا نظیر گروه داعش در سوریه و عراق ضروری است. در مقابل گروه‌های حقوق بشری می‌گویند که ترکیه از این قوانین برای مقابله با منتقدان، روزنامه‌نگاران و دانشگاهیان ناراضی استفاده می‌کند.

**اطلاعات روز:** رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه به اتحادیه‌ی اروپا گفته است که قوانین ضد تروریستی در این کشور در مقابل سفر بدون ویزای شهروندان ترکیه به کشورهای حوزه‌ی شینگن تغییر نخواهد کرد. به نقل از بی‌بی‌سی، آقای اردوغان در سخنانی که به‌صورت زنده از تلویزیون ترکیه پخش می‌شد گفت: «ما به راه خودمان می‌رویم و شما [اتحادیه‌ی اروپا] به راه خودتان بروید.» گفته شده که این سخنان آقای اردوغان احتمالاً باعث افزایش نگرانی‌های ناشی از محقق نشدن طرح سفر بدون ویزای شهروندان ترکیه به کشورهای حوزه‌ی شینگن خواهد شد. کمیسیون اروپا پیشتر از قصد خود مبنی بر موافقت مشروط با تردد شهروندان ترکیه به منطقه‌ی شینگن، بدون نیاز به اخذ ویزا خبر داد. این اقدام بخشی از توافق اخیر اتحادیه‌ی اروپا و ترکیه برای جلوگیری از ورود پناهجویان بیشتر به کشورهای اروپایی بوده است. آقای اردوغان این سخنان را یک روز پس از آن بیان کرد که احمد داوود اوغلو، نخست‌وزیر، که در مورد توافق با اتحادیه‌ی اروپا مذاکرات زیادی با این کشورها انجام داد، اعلام کرد که

## بیش از ۷۰ نفر در نبردهای در نزدیکی شهر حلب سوریه کشته شدند

**اطلاعات روز:** در نبردهای شورشیان اسلام‌گرا و ارتش سوریه در نزدیکی شهر حلب بیش از ۷۰ نفر کشته شدند. به نقل از رادیو زمانه، سازمان دیده‌بان حقوق بشر سوریه از زخمی شدن بیش از ۵۰ نفر دیگر در بمباران خبر داد. در میان کشته‌شدگان و مجروحان چند کودک نیز دیده می‌شدند. استفن اوبراین، هماهنگ‌کننده‌ی کمک‌های اضطراری سازمان ملل در اظهارنظری در این‌باره گفته است که اگر این حمله عمدی صورت گرفته باشد جنایت جنگی محسوب می‌شود. اتحادیه‌ی اروپا و امریکا نیز این حمله را محکوم کرده‌اند. هنوز معلوم نیست کدام طرف درگیری‌ها دست به چنین حمله‌ی زده است. کمپ آوارگان سوری در منطقه‌ی تحت کنترل مخالفان حکومت سوریه قرار داشت.

## برخی کتاب‌های خارجی از نمایشگاه کتاب تهران در ایران جمع‌آوری شدند

**اطلاعات روز:** در غرفه‌ی بین‌الملل بیست‌ونهمین نمایشگاه کتاب تهران برخی کتاب‌های غیرفارسی که محتوای آن‌ها با دیدگاه‌های حاکم بر جمهوری اسلامی مخالف بود جمع‌آوری شدند. به نقل از رادیو زمانه، علی فریدونی، دبیر نظارت محتوایی بخش بین‌الملل نمایشگاه کتاب تهران روز جمعه (۱۷ ثور) به خبرگزاری کار ایران (ایلنا) گفته است: «نظارت بر محتوای کتاب‌های بخش بین‌الملل نمایشگاه در سه مرحله و حتی قبل از نمایشگاه آغاز شد.» به گفته‌ی فریدونی، در نمایشگاه کتاب ناظران کمیته‌ی نظارت بر محتوای بین‌الملل در غرفه‌های لاتین و عربی این بخش حضور روزانه دارند و تاکنون کتاب‌هایی را که به لحاظ محتوایی مشکل داشتند از نمایشگاه جمع‌آوری کرده‌اند. او مشکل کتاب‌های جمع‌آوری‌شده در بخش عربی را «تمرکز بر تفکرات وهابی» عنوان کرد و گفت این کتاب‌ها از نظر بخش نظارت نمایشگاه قابل عرضه نیستند. در بخش لاتین نیز «تصاویر و عکس‌های نامناسب و ناسازگار با فرهنگ اسلامی» دلیل جمع‌آوری کتاب‌ها اعلام شده است.

در پیوند به سخنرانی استاد امین احمدی، رئیس دانشگاه ابن سینا و دکتر فلسفه و الهیات در جمعیت فکر امروز، در جمعیت فکر، استاد امین احمدی، رئیس دانشگاه ابن سینا و دکتر فلسفه، سخنرانی داشت. عنوان سخنرانی او، «از اقتدارگرایی تا مردم‌سالاری» بود. پای سخنانش نشستیم و به سخنان عالمانه‌اش گوش سپردیم. محور سخنان او نظریه‌ی «خلافت» در جهان اسلام بود. او گفت در نظریه‌ی خلافت، هم ظرفیت‌ها و پتانسیل‌هایی برای اقتدارگرایی وجود دارد و هم ظرفیت‌ها و پتانسیل‌هایی برای مردم‌سالاری. ظرفیت‌های اقتدارگرایی نظریه‌ی خلافت، به باور او، عبارت‌اند از:

- ۱- وجوب تعیین خلیفه؛
- ۲- راه‌های کسب خلافت که شامل بیعت، ولایت عهدی، نص، و قهر و غلبه می‌شود؛
- ۳- جامع‌القوا بودن خلیفه؛
- ۴- وجوب اطاعت از خلیفه در همه‌ی موارد، به استثنای امر به معصیت؛
- ۵- عدم جواز سرکشی و طغیان؛
- ۶- سرکوب بدعت‌گزاران.

اما ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های مردم‌سالارانه‌ی این نظریه را چنین برشمرد:

- ۱- نظریه‌ی فقدان نص بر جانشینی؛
- ۲- نظریه‌ی برخی از فقها مبنی بر این که حاکمیت به امت تعلق دارد؛
- ۳- اصل شورا؛
- ۴- بازخوانی بیعت به‌معنای قرارداد دوجانبه؛
- ۵- جواز قانون‌گذاری در حوزه‌ی مباحات؛
- ۶- بازخوانی جامع‌القوا: یعنی این که جامع‌القوا نه خلیفه، بل امروزه دولت می‌باشد؛
- ۷- و تفسیر عدم جواز سرکشی و طغیان، به عدم جواز استفاده از خشونت در سیاست. خلاصه دیدگاه استاد این بود که اگر بر عناصر اولی خلافت تأکید کنیم از بطن آن اقتدارگرایی بیرون می‌آید؛ و اگر روی مؤلفه‌های دومی تأکید کنیم به مردم‌سالاری می‌رسیم.

در هنگامی که استاد سخنرانی‌اش را آغاز کرد، قرار بر این بود که به‌دنبال آن، جلسه‌ی پرسش و پاسخ نیز برگزار شود و هر کسی پرسش‌های خود را مطرح کند. پرسش‌هایی در ذهن ایجاد شده بود، اما قلم و کاغذ نداشتم تا یادداشت کنم. خیلی مضطرب و پریشان بودم تا این که فرهیخته‌ی گرامی عبدالحفیظ منصور به کمک شفافیت، کتابچه و قلمی برایم تهیه کرد. جلسه‌ی پرسش و پاسخ، به علت ضیق وقت، برگزار نشد، اما اینک متوجه شدم که من در نقد سخنان استاد امین احمدی در کاغذ سفیدی که از منصور صاحب گرفته بودم، چنین نوشته‌ام:

استاد گرامی! زحمت و تلاش‌تان قابل قدر است، اما باور کنید که از نظریه‌ی «خلافت»، با هیچ تعبیری، نمی‌توان مردم‌سالاری را بیرون کشید. نظریه‌ی خلافت، اساسش بر قبیله‌سالاری استوار است. هنگامی که اصحاب پیامبر در تقیفه گرد هم آمدند تا نظریه‌ی خلافت را پی‌افکنند، همه کشاکش‌ها قبیله‌ای بود. انصار می‌گفت «امیری از ما و امیری از شما»، اما مهاجرین می‌گفت امارت، حق قریش است. در این کشاکش قبیله‌ای، قریش پیروز شد و از آن‌جایی که هیراشی قدرت در میان قیایل بر اساس «سن» تعیین می‌شود، حضرت ابوبکر صدیق را که بزرگ‌سال همه بود، به‌عنوان خلیفه برگزیدند. استاد عزیز! شما در تاریخ اسلام میان خلافت و سلطنت تمایز گذاشته و دوره‌ی پس از خلفای راشدین را عصر سلطنت خواندید. اما باور کنید که من میان این دو کدام تفاوت مهمی نمی‌بینم. همان‌گونه‌ی که خلافت اموی و عباسی خلافت قبیله‌ای بود و حرف نخست را در این‌ها قبیله می‌زد، یکی از معیارهای گزینش خلفای راشدین نیز وابستگی قبیله‌ای‌شان به قریش بود. جنگ‌هایی که بر سر خلافت نیز اتفاق افتادند، جنگ‌های قبیله‌ای بودند. استاد عزیز! ساختاری که بر بنیاد نگرش‌های قبیله‌ای پی‌افکنده شده باشد، هیچ کمکی به دموکراتیک‌شدن جوامع نمی‌کند. استاد عزیز! بیعت قابل بازخوانی به قرارداد دوجانبه، جامع‌القوابودن خلیفه به جامع‌القوابودن دولت، و اصل شورا به مجلس نمایندگان نیست. این مفاهیم، مفاهیم قبیله‌ای هستند و با خود ارزش‌های قبیله‌ای را حمل می‌کنند، نه ارزش‌های دموکراتیک را. همان‌گونه‌ی که نمی‌توان لویه‌جرگه را با پارلمان یکسان گرفت. چون لویه‌جرگه، محصول یک ساختار قبیله‌ای است و ارزش‌های قبیله‌ای را با خود حمل می‌کند. مفاهیم، خنثا نیستند. یادمان باشد رولان بارت نیز گفته است که میان نام‌گذاری و داوری، فاصله‌ی اندکی است.

و در اخیر این که: استاد عزیز! نمی‌توان دو تربوز را در یک دست گرفت. یا از خلافت، دست بشویید یا از دموکراسی.

## یورش موش‌های صحرایی در پشاور پاکستان قربانی گرفت

**اطلاعات روز:** شهر پشاور پاکستان مورد تهاجم موش‌های صحرایی قرار گرفته و این موش‌ها که به اندازه‌ی یک گربه بزرگ‌اند، حتا چندین کودک را گزیده‌اند. مقام‌های رسمی پاکستان برای کشتن هر یک از این موش‌ها معادل ۲۰ سنت انعام تعیین کرده‌اند. براساس گزارش‌های منابع پاکستانی، احتمالاً موش‌های صحرایی با سیلاب‌های سال ۲۰۱۰ به این شهر آورده شده‌اند و محل اصلی این موش‌های صحرایی روشن نیست. همچنان دقیقاً روشن نیست که این موش‌ها تا چه اندازه بزرگ‌اند و ادعاهای اهالی محل تا چه اندازه دقیق خواهند بود. به نقل از دویچه وله، اهالی شهر پشاور پاکستان گفته‌اند که «صدها هزار» موش صحرایی به این شهر تهاجم آورده و در همه‌ی مناطق این شهر دیده شده‌اند. جلوگیری از داخل شدن این موش‌ها به منازل مردم نیز به شدت دشوار و حتی ناممکن گفته شده است. براساس یک گزارش روزنامه‌ی «دان» پاکستان، در پی تهاجم موش‌های صحرایی در روزهای اخیر پنج کودک جان باخته‌اند. افزون بر این در بیش از یک ماه اخیر بنا بر اظهارات جمیل‌شاه سخن‌گوی شفاخانه‌ی «لیدی ری‌دینگ کلینیک» که یکی از شفاخانه‌های بزرگ این شهر است، ۴۴۵ فرد موش‌گزیده معالجه شده‌اند. او افزوده است که پیش از این در پاکستان هرگز چنین چیزی اتفاق نیفتاده بود. در همین حال، روز یک‌شنبه گذشته اهالی این شهر ضمن اعتراضات شدیدی با سر دادن «دور شوید، موش‌های صحرایی از این‌جا بروید»، از حکومت خواستند که دست به‌کار شود. به گفته‌ی یک مقام اداری امور صحت پاکستان این موش‌ها زهری نمی‌باشند. او تقاضا کرده است که ارائه‌ی انعام در برابر کشتن این موش‌ها باید متوقف گردد. قبل از این برای هرکسی که دم بریده‌ی این موش‌ها را تسلیم می‌نمود، مبلغ معادل ۲۰ سنت داده می‌شد. سپس گمانه‌زنی‌ها تشدید گردید که دم موش‌های صحرایی نه‌تنها از شهر پشاور بلکه از روستاهای حومه‌ی این شهر نیز به مقام‌های محلی تسلیم داده می‌شده‌اند.

## اعتصاب سراسری سه روزه در یونان آغاز شد

**اطلاعات روز:** یونانی‌ها یک اعتصاب سراسری سه روزه را آغاز کرده‌اند تا اعتراض خود را به اجرای سیاست‌های ریاضتی تحمیل‌شده از طرف وام‌دهندگان نشان دهند. صبح روز جمعه در آتن هیچ یک از کارکنان مترو، ترام، اتوبوس و قطار شهری کار نکردند. در نقاط مختلف این کشور قطارها متوقف شده‌اند و اتحادیه‌ی دریانوردان هم اعتصابی را آغاز کرده که انتظار می‌رود تا روز سه‌شنبه ادامه داشته باشد. اعتصاب سراسری خطوط هوایی را تعطیل نکرده است. به گزارش بی‌بی‌سی، کارکنان دولتی بخش‌های دریانوردی، حمل‌ونقل و کارمندان اداری از جمله اعتصاب‌کنندگانی هستند که می‌خواهند جلو تغییر در نظام مالیاتی و بازنشستگی یونان را بگیرند. اعتصاب سه روزه در آستانه‌ی رأی‌گیری روز یک‌شنبه پارلمان یونان برای تغییراتی در نظام مالیاتی آغاز شده است. اتحادیه‌های کارگری یونان می‌گویند تغییرات پیشنهادی و از جمله سهم بیشتری که قرار است از نیروی کار برای صندوق‌های بازنشستگی گرفته شود، اقداماتی هستند که بنا است وزیران دارایی/مالیه حوزه‌ی یورو را راضی کنند، اما اجرای آن‌ها به ضرر شهروندان یونانی تمام می‌شود. سخن‌گوی بزرگترین اتحادیه‌ی کارگری یونان تغییرات پیشنهادی را «آخرین میخ بر تابوت» کارگران و بازنشستگان خوانده است. از انتخابات قبلی این چهارمین باری است که برای اعتراض به دولت سپریزا، به نخست‌وزیری الکسیس سپیراس، در یونان اعتصاب سراسری انجام می‌شود. سپریزا نخست با شعارهایی ضد سیاست‌های ریاضتی مورد نظر اتحادیه‌ی اروپا و وام‌دهندگان به یونان به قدرت رسید، اما پس از آن که مذاکرات با وام‌دهندگان بی‌نتیجه ماند، دولت چپگرای یونان ناچار شد به اقدامات مورد نظر وام‌دهندگان تن دهد.

facebook

پگو مگو از facebook

Mukhtar Wafayee

**تجدید قوا در پی شکست عملیات عمری در شمال**

عملیات عمری در نخستین تحرک سرکوب شد. جبهات طالبان در چاردره و دشت ارچی کندز، اشکمش ولایت تخار، قسمت‌هایی از جوزجان و فاریاب و تحرکات آنان در بغلان و بلخ و سرپل با پاسخ قاطعانه‌ی نیروهای امنیتی مواجه شده و شکست مفتضحانه‌ی را با تلفات بالا متحمل شدند. طی یک ماه اخیر قاری سلیم مسئول نظامی طالبان در کندز بازداشت شد و به‌شمول قاری سمیع‌الله مسئول نظامی راغستان بدخشان و فرمانده نیروهای القاعده چندین تن از عناصر مهم این گروه در شمال کشته شد.

شکست طالبان در هفته‌ی نخست عملیات عمری که طرح وسیعی برای تصرف شهرهای کندز، پل خمری، سرپل و چندین ولسوالی جوزجان، تخار، بدخشان، فاریاب و به کنترل درآوردن خطوط مرزی بلخ به هدف محاصره‌ی مزارشریف را در سر داشتند خشم شورای رهبری طالبان در پاکستان را در پی داشته است.

دو هفته است که به جبهات طالبان در شمال دستور توقف حملات تهاجمی صادر شده است. آنان در پی تجدید قوا و تجدید نظر در طرح‌ها و شیوه‌های عملیاتی‌شان می‌باشند.

سربازگیری از سراسر افغانستان، اعزام جنگجو از مدارس پاکستان و خریداری تسلیحات بیشتر برای جبهات شمال از برنامه‌های کنونی طالبان در شمال است. متأسفانه جبهات این گروه که به‌صورت مشخص و دقیق در نقاط معین شمال فعالیت داشته و پرچم‌های‌شان بلند است، نه از سوی طیارات بی‌سرنشین و نه از سوی نظامیان افغان هدف قرار می‌گیرند. آنان بی‌هیچ مانعی سربازگیری می‌کنند، اسلحه می‌خرند، تعلیمات نظامی راه می‌اندازند و در طرح حملات‌شان تجدیدنظر می‌کنند. این‌بار اگر طرح‌های این گروه که امکانات بیشتری نیز در اختیار دارند در نقطه خنثا نشود، دفاع از شهرها و مراکز ولسوالی‌هایی که تحت حمله است برای نیروهای امنیتی افغانستان دشوارتر خواهد بود.

**ثاقب**

**پرسشی که مطرح نشد!**

در پیوند به سخنرانی استاد امین احمدی، رئیس دانشگاه ابن سینا و دکتر فلسفه و الهیات در جمعیت فکر امروز، در جمعیت فکر، استاد امین احمدی، رئیس دانشگاه ابن سینا و دکتر فلسفه، سخنرانی داشت. عنوان سخنرانی او، «از اقتدارگرایی تا مردم‌سالاری» بود. پای سخنانش نشستیم و به سخنان عالمانه‌اش گوش سپردیم. محور سخنان او نظریه‌ی «خلافت» در جهان اسلام بود. او گفت در نظریه‌ی خلافت، هم ظرفیت‌ها و پتانسیل‌هایی برای اقتدارگرایی وجود دارد و هم ظرفیت‌ها و پتانسیل‌هایی برای مردم‌سالاری. ظرفیت‌های اقتدارگرایی نظریه‌ی خلافت، به باور او، عبارت‌اند از:

- ۱- وجوب تعیین خلیفه؛
- ۲- راه‌های کسب خلافت که شامل بیعت، ولایت عهدی، نص، و قهر و غلبه می‌شود؛
- ۳- جامع‌القوا بودن خلیفه؛
- ۴- وجوب اطاعت از خلیفه در همه‌ی موارد، به استثنای امر به معصیت؛
- ۵- عدم جواز سرکشی و طغیان؛
- ۶- سرکوب بدعت‌گزاران.

اما ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های مردم‌سالارانه‌ی این نظریه را چنین برشمرد:

- ۱- نظریه‌ی فقدان نص بر جانشینی؛
- ۲- نظریه‌ی برخی از فقها مبنی بر این که حاکمیت به امت تعلق دارد؛
- ۳- اصل شورا؛
- ۴- بازخوانی بیعت به‌معنای قرارداد دوجانبه؛
- ۵- جواز قانون‌گذاری در حوزه‌ی مباحات؛
- ۶- بازخوانی جامع‌القوا: یعنی این که جامع‌القوا نه خلیفه، بل امروزه دولت می‌باشد؛
- ۷- و تفسیر عدم جواز سرکشی و طغیان، به عدم جواز استفاده از خشونت در سیاست. خلاصه دیدگاه استاد این بود که اگر بر عناصر اولی خلافت تأکید کنیم از بطن آن اقتدارگرایی بیرون می‌آید؛ و اگر روی مؤلفه‌های دومی تأکید کنیم به مردم‌سالاری می‌رسیم.

در هنگامی که استاد سخنرانی‌اش را آغاز کرد، قرار بر این بود که به‌دنبال آن، جلسه‌ی پرسش و پاسخ نیز برگزار شود و هر کسی پرسش‌های خود را مطرح کند. پرسش‌هایی در ذهن ایجاد شده بود، اما قلم و کاغذ نداشتم تا یادداشت کنم. خیلی مضطرب و پریشان بودم تا این که فرهیخته‌ی گرامی عبدالحفیظ منصور به کمک شفافیت، کتابچه و قلمی برایم تهیه کرد. جلسه‌ی پرسش و پاسخ، به علت ضیق وقت، برگزار نشد، اما اینک متوجه شدم که من در نقد سخنان استاد امین احمدی در کاغذ سفیدی که از منصور صاحب گرفته بودم، چنین نوشته‌ام:

استاد گرامی! زحمت و تلاش‌تان قابل قدر است، اما باور کنید که از نظریه‌ی «خلافت»، با هیچ تعبیری، نمی‌توان مردم‌سالاری را بیرون کشید. نظریه‌ی خلافت، اساسش بر قبیله‌سالاری استوار است. هنگامی که اصحاب پیامبر در تقیفه گرد هم آمدند تا نظریه‌ی خلافت را پی‌افکنند، همه کشاکش‌ها قبیله‌ای بود. انصار می‌گفت «امیری از ما و امیری از شما»، اما مهاجرین می‌گفت امارت، حق قریش است. در این کشاکش قبیله‌ای، قریش پیروز شد و از آن‌جایی که هیراشی قدرت در میان قیایل بر اساس «سن» تعیین می‌شود، حضرت ابوبکر صدیق را که بزرگ‌سال همه بود، به‌عنوان خلیفه برگزیدند. استاد عزیز! شما در تاریخ اسلام میان خلافت و سلطنت تمایز گذاشته و دوره‌ی پس از خلفای راشدین را عصر سلطنت خواندید. اما باور کنید که من میان این دو کدام تفاوت مهمی نمی‌بینم. همان‌گونه‌ی که خلافت اموی و عباسی خلافت قبیله‌ای بود و حرف نخست را در این‌ها قبیله می‌زد، یکی از معیارهای گزینش خلفای راشدین نیز وابستگی قبیله‌ای‌شان به قریش بود. جنگ‌هایی که بر سر خلافت نیز اتفاق افتادند، جنگ‌های قبیله‌ای بودند. استاد عزیز! ساختاری که بر بنیاد نگرش‌های قبیله‌ای پی‌افکنده شده باشد، هیچ کمکی به دموکراتیک‌شدن جوامع نمی‌کند. استاد عزیز! بیعت قابل بازخوانی به قرارداد دوجانبه، جامع‌القوابودن خلیفه به جامع‌القوابودن دولت، و اصل شورا به مجلس نمایندگان نیست. این مفاهیم، مفاهیم قبیله‌ای هستند و با خود ارزش‌های قبیله‌ای را حمل می‌کنند، نه ارزش‌های دموکراتیک را. همان‌گونه‌ی که نمی‌توان لویه‌جرگه را با پارلمان یکسان گرفت. چون لویه‌جرگه، محصول یک ساختار قبیله‌ای است و ارزش‌های قبیله‌ای را با خود حمل می‌کند. مفاهیم، خنثا نیستند. یادمان باشد رولان بارت نیز گفته است که میان نام‌گذاری و داوری، فاصله‌ی اندکی است.

و در اخیر این که: استاد عزیز! نمی‌توان دو تربوز را در یک دست گرفت. یا از خلافت، دست بشویید یا از دموکراسی.



## استوریج:

### خیلی خوشحالم که گولزنی کردم

دنیل استوریج، مهاجم لیورپول از این که توانسته نقشی در رسیدن لیورپول به فینال لیگ اروپا ایفا کند ابراز خوشحالی کرد. استوریج دوران سختی را با مصدومیت سپری کرد و در بازی رفت نیز بر خلاف انتظارات نیمکت‌نشین بود. با این حال او پنج‌شنبه شب موفق شد برای تیمش گولزنی کند و نقش پررنگی در صعود لیورپول به فینال لیگ اروپا ایفا کرد. او پس از بازی گفت: در فوتبال همیشه بالا و پایین وجود دارد. فوتبال یعنی بدن تان را آماده کنید و از موقعیت‌ها

استفاده کنید. حس خیلی خوبی دارم. سبک ما به این شکل است که حریف را از همان نفر اول فشار می‌دهیم. مربی این را از ما می‌خواهد و این کاریست که به انجام آن ادامه خواهیم داد. آدام لالانا، هافبک لیورپول نیز در رابطه با بازی گفت: می‌دانستیم شب سختی پیش رو داریم، می‌دانستیم که آن‌ها ممکن است به یک گول خارج از خانه برسند ولی عالی بودیم. هم‌تیمی‌هایم شایسته حضور در فینال هستند و امیدواریم قهرمان شویم. باید در این رقابت به حریف احترام گذاشت و فکر می‌کنم ما همین کار را کردیم.

## گریزمان:

### مهم نیست که بگویند کثیف بازی می‌کنیم

آنتوان گریزمان، ستاره اتلتیکومادرید عنوان کرد که برای او و هم‌تیمی‌هایش مهم نیست که آن‌ها را متهم به "بازی کثیف" می‌کنند. آرتورو ویدال پس از شکست تیمش مقابل اتلتیکو در نیمه‌نهایی چمپیونزلیگ، در مصاحبه‌ای سبک اتلتیکو را سبکی کثیف خوانده بود. حال گریزمان و هم‌تیمی‌هایش باید در فینال به مصاف رئال مادرید بروند ولی مهاجم فرانسوی گفت که برایش اهمیتی ندارد کسی درباره سبک تیمش چنین چیزی بگوید. او گفت: ما در فینال هستیم و این تنها چیزی است که اهمیت دارد. برای چه

کسی مهم است که ما فوتبال بازی می‌کنیم یا نه؟ ما با این سبک نتیجه می‌گیریم. گریزمان درباره سیمئونه گفت: او همیشه بیشتر می‌خواهد، هیچ‌گاه نمی‌خواهد که متوقف شوید. همیشه باید یک تنش وجود داشته باشد. در تمرینات و در بازی‌ها، او همیشه بهترین کلمات را استفاده می‌کند تا بهترین بازی را از شما بگیرد. او من را به یک بازیکن بهتر و به یک گولزن بهتر تبدیل کرده است. قبلاً آن قدر گول نمی‌زدم ولی حالا با تمریناتی که کردم می‌توانم. همیشه از او چیزهای جدید یاد می‌گیرم. او من را به یک برنده تبدیل کرده است.

### رونالدو: راشفورد من را یاد خودم می‌اندازد

رونالدو نازاریو، اسطوره فوتبال برزیل عنوان کرد که مارکوس راشفورد، مهاجم جوان منچستر یونایتد او را یاد خودش می‌اندازد. راشفورد امسال به تیم اصلی یونایتد منتقل شد و ۹ گول در ۹ بازی لیگ برتر برای تیمش به ثمر رسانده است. حال برنده توپ طلا و جام جهانی عنوان کرد که این مهاجم جوان او را یاد خودش می‌اندازد. او گفت: راشفورد خیلی جوان و خوب است. خودم را در او می‌بینم. او شهامت بالایی دارد و با توپ خیلی خوب کار می‌کند. فکر

می‌کنم مهاجمین باید عطش بالایی برای گولزنی داشته باشند و من این را در او می‌بینم. او آینده درخشانی دارد. رونالدو درباره انگلیس و پیش‌بینی عملکردشان در یورو گفت: در مقدماتی یورو انگلیس از ۱۰ بازی ۱۰ پیروزی کسب کرده است. فکر می‌کنم آن‌ها با چنین عملکردی مدعی قهرمانی هستند. دوست دارم انگلیس قهرمان شود. در انگلیس مردم عاشق فوتبال هستند و شایسته این هستند که تیم ملی‌شان قهرمان شود.

## امری: سویا عاشق لیگ اروپاست

اونای امری، سرمربی سویا عنوان کرد که تیمش همچنان به دنبال موفقیت در لیگ اروپاست و جام‌های پیشین آن‌ها را بی‌انگیزه نکرده است. سویا در دو فصل اخیر دو بار قهرمان لیگ اروپا شده و امسال نیز به دنبال هت‌تریک در قهرمانی است. آن‌ها پنج‌شنبه شب موفق شدند ۱-۳ ساختار را شکست دهند تا در نهایت با برتری ۵-۳ راهی فینال شوند. کوین گامیرو دو گول و ماریانو یک گول برای سویا به ثمر رساندند و امری پس از بازی عنوان کرد که تیمش عاشق این رقابت‌ها است. او گفت: فکر می‌کنم هواداران سویا

حس ویژه‌ای به این رقابت دارند زیرا تلاش زیادی در آن کرده‌ایم. امروز خیلی خوشحال و هیجان‌زده هستیم. بازیکنان از تلاشی که برای‌شان کرده‌ایم آگاه‌اند و این‌طور باید اوضاع پیش برود. آن‌ها همچنین می‌دانند حالا زمان شادی و جشن است. ما انسانیم نه یک تکه سنگ و وقتی چیزی به دست می‌آوریم که برایش تلاش کردیم، دستاوردها را جشن می‌گیریم. هر بازیکنی به نحوی که دوست دارد لذت می‌برد، یا با خانواده‌اش است یا دوستانش یا... ما هم در رختکن جشن گرفتیم که یک بار دیگر در فینال خواهیم بود.



## ورزش:

### سیمئونه:

### فینال میلان ۵۰-۵۰ است

دیگو سیمئونه، سرمربی اتلتیکومادرید، معتقد است که در دیدار فینال چمپیونزلیگ مقابل رئال، چانس دو تیم ۵۰-۵۰ است.

شاگردان سیمئونه با عبور از بارسا و بایرن به دیدار فینال رسیدند و اکنون باید مانند فینال دو سال قبل، مقابل رقیب هم‌شهری قرار بگیرند. در فینال لیسبون، رئال ۴-۱ به پیروزی رسید اما در ۱۰ دیدار پس از آن، اتلتیکو تنها یک بار از رئال شکست خورد اما سیمئونه معتقد است چانس دو تیم در دیدار پیش رو برابر است. او به خبرنگاران گفت: دیدار فینال مقابل رئال ۵۰-۵۰ است. هر دو تیم یک‌دیگر را به خوبی می‌شناسند. هدف ما پیروزی در دیدار نهایی است.

اتلتیکو علی‌رغم از دست دادن ستاره‌هایش در چند فصل اخیر، همچنان در اسپانیا و اروپا یک مدعی است و سیمئونه خوشحال است که پیشرفت تیمش ادامه دارد: ما نشان دادیم که این اتفاق ممکن است. این بیشتر در مورد زندگی است تا فوتبال. ما خیلی قوی دفاع می‌کنیم اما خارج از ویسنته کالدرون هم گول زدیم (مقابل بایرن) و این آسان نیست.

بازیکنان ما خیلی تغییر کردند اما خوش‌بختانه بازیکنان جدیدی که آمدند، خیلی زود در تیم جا افتادند. من خیلی خوش‌چانس هستم که این تیم را دارم. سیمئونه همچنین در مورد دیگر تیم‌هایی که دوست دارد بعد از جدایی از اتلتیکو، هدایت‌شان را برعهده بگیرد، گفت: دوست دارم مربی اینتر، لاتزیو و آژانتین شوم. خودم را به آب و آتش نمی‌زنم. این اتفاق می‌افتد.

## رانیری: به ستاره‌هایم گفتم

### ۱ فصل دیگر بمانند

سرمربی لستر سیتی می‌گوید به بازیکنان کلیدی تیمش پیشنهاد داده تا یک فصل دیگر نیز در این تیم باقی بمانند.

ستاره‌های لستر سیتی در فصل جاری از جمله ریاض محرز، آن گولو کانتته و جیمی واردی، پیشنهادهای زیادی از تیم‌های مطرح اروپایی دارند. با این حال سرمربی لستر می‌گوید به آن‌ها توصیه کرده تا یک فصل دیگر نیز در کینگ پاور استادیوم بمانند.

کلدیو رانیری پیرامون این مسئله گفت: بسیار بسیار مطمئن هستم که ستاره‌هایم در تیم باقی خواهند ماند. من به آن‌ها گفتم که ۱ فصل دیگر نیز با تیم بمانند چرا که اگر در این مقطع راهی تیم‌های بزرگ اروپایی شوند، نمی‌توانند ثابت بازی کنند. البته ما قصد داریم که بازیکنان خوبی را نیز جذب کنیم اما هر بازیکنی که راهی لستر شود باید کیفیتی مشابه دیگر بازیکنان از خود بروز دهد.

ریاض محرز و آن گولو کانتته، از بزرگ‌ترین باشگاه‌های اروپایی از جمله منچستر یونایتد، بارسلونا و رئال مادرید پیشنهاد دارند.

## فان خال: فلینی باید خودش

### را کنترل کند

سرمربی منچستر یونایتد می‌گوید هافبک بلژیکی تیمش باید یاد بگیرد که در طول بازی آرام باشد. مروان فلینی، هافبک بلژیکی یونایتد، به علت زدن ضربه آرنج به مدافع لستر سیتی، ۳ جلسه از همراهی تیمش محروم شده است. لوئیس فان خال، سرمربی یونایتد، می‌گوید این بازیکن باید یاد بگیرد خودش را کنترل کند.

فان خال گفت: به حکم اتحادیه فوتبال انگلیس اعتراض نخواهیم کرد. با این حال آن‌چه فلینی انجام داد همان‌طور که پیش از این نیز گفته‌ام، یک عکس‌العمل انسانی بود که برای همه ممکن است رخ داد. البته فلینی نیز باید یاد بگیرد که خودش را درون زمین کنترل کند. زمانی که اتحادیه فوتبال انگلیس روبرت هوث را نیز ۳ جلسه محروم کرده، مشخص است که قبول کرده داور می‌توانسته روی آن صحنه برای ما پنالتی بگیرد. ناامید هستیم که داور نتوانست آن صحنه را ببیند.

یونایتد شنبه در یکی از آخرین تلاش‌هایش برای راه یابی به لیگ قهرمانان اروپا در خانه نوریچ سیتی به مصاف این تیم خواهد رفت.

## راموس:

### علاقه خاصی به سیمئونه دارم

کاپیتان رئال مادرید می‌گوید از هواداران دیگو سیمئونه، سرمربی حریف‌شان در فینال لیگ قهرمانان اروپا است. رئال مادرید بار دیگر در فینال لیگ قهرمانان اروپا به مصاف اتلتیکومادرید می‌رود. سرخیو راموس، کاپیتان رئال، می‌گوید علی‌رغم این که دیگو سیمئونه سرمربی حریف آن‌ها در این فینال است، اما علاقه خاصی به او دارد.

راموس گفت: در نهایت ما و اتلتیکو حریف یک‌دیگر محسوب می‌شویم اما من به دیگو سیمئونه علاقه خاص

با صعود اتلتیکومادرید به فینال لیگ قهرمانان، حالا رومی بلانکوس‌ها چهارمین فینال اروپایی خود در ۶ سال اخیر را تجربه خواهند کرد. اتلتیکو دو شب پیش در مونیخ دست به کار بزرگی زد و با وجود شکست ۲-۱ از بایرن، به دلیل پیروزی ۱-۰ در ویسنته کالدرون موفق شد به فینال لیگ قهرمانان صعود کرده و مونیخی‌ها را حذف کند. این دومین حضور اتلتیکو در فینال لیگ قهرمانان در سه فصل اخیر است.

نگاهی به آمار نشان می‌دهد که اتلتیکو از سال ۲۰۱۰ تا به امروز به‌طور متوسط هر دو سال یک بار یک فینال اروپایی را تجربه کرده است. این مساله به دلیل مشکلات اقتصادی همواره مجبور به فروش ستارگان خود بوده، جالب توجه است. سال ۲۰۱۰ آگوئرو و فورلان زوج حمله اتلتیکو بودند، سال

۲۰۱۲، فالکائو و آدریان و سال ۲۰۱۴ نیز دیگو کاستا ستاره سفید و سرخ‌های مادریدی بود که هیچ‌کدام در حال حاضر برای این تیم توپ نمی‌زنند. سال ۲۰۱۰ اتلتیکو با هدایت کیکه سانچس فلورس به فینال لیگ اروپا راه یافت و در هامبورگ موفق شد به لطف دو گول دیگو فورلان، ۲-۱ بر فولام غلبه کرده و قهرمان شود.

سال ۲۰۱۲ اتلتیکو با هدایت دیگو سیمئونه بازم به فینال لیگ اروپا رسید و با درخشش فالکائو موفق شد در بخارست با نتیجه ۳-۰ بر بیلباو غلبه کند. جالب این‌که در ترکیب ۱۱ نفره اتلتیکو، حتی یک بازیکن از فینال دو سال پیش نیز حضور نداشت. سال ۲۰۱۴ اتلتیکو این بار به فینال لیگ قهرمانان رسید اما مقابل رئال مادرید ۴-۱ مغلوب شد و دستش از کسب اولین عنوان خود در لیگ قهرمانان کوتاه ماند.

## پیگرینی:

### رئال خوش‌چانس بود

مانوئل پیگرینی، سرمربی منچستر سیتی عنوان کرد که رئال خوش‌چانس بوده که توانسته منچستر سیتی را شکست دهد و به فینال برسد. بازی رفت دو تیم با تساوی بدون گول به پایان رسید ولی بازی برگشت را رئال ۱-۰ برد تا راهی فینال میلان شود. تک گول بازی را فرناندو وارد دروازه خودش کرد و از همین‌رو، پیگرینی معتقد است که رئال خوش‌چانس بود که توانست به دور بعد صعود کند. او گفت: البته که نرسیدن به فینال یک فرصت‌سوزی محض است. ما مقابل یک تیم خیلی قوی بازی کردیم

دروازه‌بانان پیاده کرده مشکلی ندارم. من، براوو و ماسیپ، هفته به هفته تمرین می‌کنیم تا در صورتی که به ما فرصت داده شود آماده باشیم. همه به بارسلونا متعهدیم و هیچ‌کدام پا پس نمی‌کشیم. معتقدم این روش مربی باعث می‌شود تا همیشه آماده باشیم و برای تیم هم خوب است. اسپانیول: در بهترین شرایط ممکن قرار داریم. این بازی یک دربی است و در آن هر اتفاقی ممکن است رخ دهد ولی با حضور هواداران، اسپانیول را شکست خواهیم داد تا به قهرمانی نزدیک‌تر شویم.

## تراشتگن: می‌خواهم در بارسلونا بمانم

مارک آندره تراشتگن، دروازه‌بان آلمانی بارسلونا که شایعات زیادی در مورد احتمال جدایی او به گوش می‌رسد، از تمایلش به ماندن در بارسا سخن گفت. تراشتگن که تنها در کوپا دل ری و لیگ قهرمانان برای بارسا به میدان می‌رود و در لالیگا ذخیره براوو محسوب می‌شود، از لیورپول و سیتی پیشنهاد خوبی دریافت کرده است.

دروازه‌بان آلمانی بارسا در همین رابطه به بارسا تی وی گفت: خودم و همسرم از زندگی در بارسلونا لذت می‌بریم و دوست نداریم این‌جا را ترک کنیم. با سیستمی که انریکه در مورد

دروازه‌بانان پیاده کرده مشکلی ندارم. من، براوو و ماسیپ، هفته به هفته تمرین می‌کنیم تا در صورتی که به ما فرصت داده شود آماده باشیم. همه به بارسلونا متعهدیم و هیچ‌کدام پا پس نمی‌کشیم. معتقدم این روش مربی باعث می‌شود تا همیشه آماده باشیم و برای تیم هم خوب است. اسپانیول: در بهترین شرایط ممکن قرار داریم. این بازی یک دربی است و در آن هر اتفاقی ممکن است رخ دهد ولی با حضور هواداران، اسپانیول را شکست خواهیم داد تا به قهرمانی نزدیک‌تر شویم.

دروازه‌بانان پیاده کرده مشکلی ندارم. من، براوو و ماسیپ، هفته به هفته تمرین می‌کنیم تا در صورتی که به ما فرصت داده شود آماده باشیم. همه به بارسلونا متعهدیم و هیچ‌کدام پا پس نمی‌کشیم. معتقدم این روش مربی باعث می‌شود تا همیشه آماده باشیم و برای تیم هم خوب است. اسپانیول: در بهترین شرایط ممکن قرار داریم. این بازی یک دربی است و در آن هر اتفاقی ممکن است رخ دهد ولی با حضور هواداران، اسپانیول را شکست خواهیم داد تا به قهرمانی نزدیک‌تر شویم.





شنبه | ۱۸ ثور، ۱۳۹۵ | سال پنجم | شماره ۱۰۶۰

Saturday | 07 May 2016 | Year 05 | Vol 1060

[www.etilaatroz.com](http://www.etilaatroz.com)

[www.facebook.com/dailyetilaatroz/](https://www.facebook.com/dailyetilaatroz/)

[twitter.com/dailyetilaatroz](https://twitter.com/dailyetilaatroz)

[telegram.me/etilaatroz](https://t.me/etilaatroz)

[plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz](https://plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz)

بسته های جدید اینترنت از ام تی ان

بسته ۳ اینترنت هفته وار

بسته ۳ اینترنت روزانه

بسته ۲ اینترنت شبانه

بسته ۵ اینترنت ماهوار

## به بسته های جدید اینترنت خوش آمدید

حالا ام تی ان برای شما بسته های قابل نیازتان را پیشکش مینماید. شما میتوانید در یکی از ۳ بسته روزانه، ۳ بسته هفته وار، ۵ بسته ماهوار و ۲ بسته شبانه اینترنت اشتراک نموده و کرایه خود را پس انداز نمایید. برای اطلاعات به جدول ذیل مراجعه نمایید.

نوع بسته	حجم	هزینه بسته	مدت اعتبار	طریقه فعال نمودن
روزانه	۴۰ ام بی	۱۵ افغانی	همان روز	۱۱ تا ۱۲ به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۰۰ ام بی	۳۰ افغانی	همان روز	۱۲ تا ۱۳ به ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۲۰۰ ام بی + ۵۰۰ ام بی رایگان برای فیسبوک	۱۵۰ افغانی	همان روز	۱۳ تا ۲۱ به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۲۵۰ ام بی	۷۵ افغانی	۷ روز	۲۱ تا ۲۲ به ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۵۰۰ ام بی	۱۵۰ افغانی	۷ روز	۲۲ تا ۲۳ به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱ جی بی	۲۵۰ افغانی	۷ روز	۲۳ تا ۳۰ به ۳۴۴ ارسال نمایید
بسته های شبانه از ۱۱ شبالی لاسج	۱ جی بی	۲۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۰ تا ۳۱ به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۲٫۵ جی بی	۳۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۱ تا ۳۲ به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۴ جی بی + ۵۰۰ ام بی رایگان برای فیسبوک	۴۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۲ تا ۳۳ به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۸ جی بی	۷۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۳ تا ۳۴ به ۳۴۴ ارسال نمایید
بسته های شبانه از ۱۱ شبالی لاسج	۱۵ جی بی	۱۳۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۴ تا ۳۵ به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۳۵۰ ام بی	۲۵۰ افغانی	۶ روز	۳۵ تا ۳۶ به ۳۴۴ ارسال نمایید
۳۵ جی بی	۱۷۵ افغانی	۳۰ روز	۳۶ تا ۳۷ به ۳۴۴ ارسال نمایید	



برای اطلاعات بیشتر به شماره ۷۷۹۹ فر تماس کنید  
لینک و راجستر سیمکارت حتمی میباشد  
www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | MTN AF  
Linked | MTN Afghanistan | MTN AF

با شما در همه جا

## با سیمکارت تاپ پیشرفت کنید

# 1 افغانی

## تماس به هر شماره در افغانستان

✓ 1 افغانی فر دقیقه از افغان بیسیم به افغان بیسیم

✓ 1 افغانی در هر ۳۰ ثانیه به سایر شبکه ها

✓ بدون فیس روزانه

مدت این پیشکش  
آمی ۱۴ اسد



یک شرکت افغانی، توسط افغانها، برای افغانها

۱۵۲